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„Adevărul este cel mai valoros 
lucru pe care îl avem.  

Deci, să îl economisim.”
Mark Twain
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Iarna nu mai scoate la zăpadă copilul din noi. Din 
ce în ce mai înfriguraţi, cu sabia pierderii căldurii 
deasupra capului, cu spectrul facturilor din ce în ce 

mai mari la electricitate ‑ în ciuda ieftinirii trâmbiţate, 
dar neîntâmplate, exact aşa cum scriam la începutul 
lunii ‑ uităm să ne bucurăm împreună cu cei din ge‑
neraţiile de după 2000, dintre care unii, cei mai mici, 
poate n‑au avut niciodată o sanie. Săniile sunt 
scumpe, acum. Nimeni nu le mai face din metal, 
cu pod de scânduri, că nu mai avem nici meşteri 
să le sudeze tălpile, nici bunici să le potrivească 
lemnul şi să scrijelească, pe spate, la loc ferit, cu 
un cui înroşit în foc, o cruce mică, tremurată, dar 
suficientă ca să protejeze băietu‘ sau fata la vreo 
răsturnare mai periculoasă.

Acum, săniile se vând la supermarket, la su‑
perofertă de suta de lei şi peste. Au scândurele 
din ce în ce mai înguste, din ce în ce mai nelăcuite, 
şuruburi proaste şi tălpi uşoare, de aluminiu, dar care 
abia duc greutatea unui prunc complet acoperit de 
vreo trei pături. Altele sunt din plastic, ori şmeche‑
re, precum cele de închiriat în staţiunile montane, cu 
tălpi de metal aplicate şi posibilitate de manevrare în 
curbe, ori simple tăvi trase de sfoară, cu care ai toate 
şansele să‑ţi zăpăceşti şira spinării prin bolovanii de 
sub zăpadă.

Nici derdeluşuri nu mai avem, fiindcă s‑a construit 
pe fiecare petec de pământ, acolo unde s‑a putut, iar 
unde nu, zona e închisă cu garduri, nu carecumva să 
pătrundă vreun copil.

Zilele trecute, în staţia de autobuz de la Teatrul 
Dramatic, un prichindel se ruga de mama lui să‑l ducă 
la derdeluş. Să fi avut trei ani şi un pic, neastâmpărat 

şi zâmbăreţ, ataca fiecare morman de zăpadă de pe 
marginea trotuarului, măsurându‑l, expert, din priviri: 
ăsta o fi bun de dat o tură? Pe fundul pantalonilor de 
fâş, fireşte, fiindcă de derdeluş mama n‑avea timp, 
trebuia să ajungă acasă, „altfel cine face papa?” şi, 
oricum, nici loc nu prea e pentru aşa ceva.

Mai încolo, pe la Biserica greacă, un tătic găsise 
timp să‑şi scoată prinţesa la zăpadă. Doar că prinţe‑
sa, îmbrăcată probabil de mama care în viaţa ei nu 

se dăduse cu sania, plângea că nu mai poate de frig 
şi că‑i intră zăpadă în cizme. Pe drept cuvânt: în loc 
de costumul de fâş şi cizmele de cauciuc îmblănite, 
cu care s‑ar fi putut distra de minune, era îmbrăcată 
ca o piţi în miniatură. Colanţi şi cizme de piele cu 
carâmbul lărguţ ‑ de aici problema cu intratul zăpezii 
când tatăl o trăgea cu sania ‑ şi o haină de blană largă 

ca o pelerină, cu o glugă la fel de largă, care‑i 
cădea peste ochi şi nişte ciucuri absolut ridicoli 
la mâneci, care riscau la fiecare pas să fie prinşi 
sub sanie, creând premisele unui accident destul 
de urât.

M‑am uitat cu milă la ea şi mi‑am văzut de 
drum, cu bocancii şi geaca mea de schi, fericită 
că am avut părinţi normali la cap, care niciodată 
nu mă trimiteau la sanie cu ursonul (pentru cine 
are sub 35 de ani, respectivul era un palton din 

blană artificială, foarte gros şi în care era imposibil 
să te mişti). Pulover de lână şi cizme de cauciuc, cu 
şosete de lână în ele, asta înainte să ne modernizăm 
şi să apară fâşul, folosit pe urmă aproape exclusiv iar‑
na.

    Pentru părinţii de azi, care cu siguranţă îşi amin‑
tesc distracţia de la sanie de când erau mici, un sfat: 
lăsaţi copiii să fie copii, o să aibă destul timp să uras‑
că iarna când or fi mari. 

Unde sunt săniile  
de altădată?
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   Cu 100.000 de euro

Statuia  
lui Eminescu 

poate fi salvată
obSeRvatoR/12

Avertisment  

Copiii, vârstnicii  
şi bolnavii cronic, 
în pericol pe ger

medicină/5

Se lucrează  
la deszăpezire

Trei drumuri 
judeţene  
sunt încă închise

În actualul sezon rece

Câţi gălăţeni 
s-au vaccinat 
împotriva gripei

Pe Faleza Superioară

Parapetul rupt 
derapaje aşteaptă

cultuRă/4
La Muzeul de Artă

Vernisaj  
de pictură Zamfir 
Dumitrescu

Social/7
Proiect în dezbatere

Când se dă startul 
înscrierilor  
în clasa 
pregătitoare

obSeRvatoR/12
La Hanu Conachi

Femeie salvată 
după ce a stat  
20 de ore în ger 

Până pe 25 ianuarie

Codul galben  
de ger  
a fost prelungit

Administraţia Naţională de 
Meteorologie a anunţat, ieri, 
prelungirea codului galben de 
ger până pe data de 25 ianua-
rie, fiind afectate 36 de judeţe 
din ţară, printre care şi Galaţiul.

SpoRt/6
Surpriză în cantonament

Un campion  
din 2011,  
la antrenamentele 
Oţelului

Nigerianul John Ibeh a venit 
să se pregătească cu echipa gă-
lăţeană şi nu exclude posibilita-
tea de a rămâne să joace aici cel 
puţin până în vară.

eveniment/3

] „Iubea teatrul mai mult decât viaţa”,  
spune colega de scenă, actriţa Liliana Lupan

economie/2

Ce soluţii au IMM-urile mijlocii gălăţene

inteRnetul,  
RepRezentantul fiScal 

Sau... dRumul conStanţei 
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“Viaţa liberă”, 
la tine în cartier

Astăzi, venim  
la General

Continuăm seria deplasă-
rilor prin cartierele Galaţiului, 
ca să aflăm direct de la citi-
tori ce anume le displace la 
zona în care locuiesc. Astăzi, 
21 ianuarie, între orele 9,00 şi 
10,00, vă aşteptăm la chioş-
cul nostru din Piaţa Energiei 
să ne spuneţi ce ar trebui să 
facă autorităţile în cartierul 
dumneavoastră.
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Val de abur în centrul oraşului

 A plecat Doamna  
IOANA CITTA 

BACIU

”Îngerii au chemat-o la cer”

eveniment/3

ConDUCTa CET  
de pe BăLCesCu  

A CrăpAt dIn nOu
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

20 ianuarie

Piaţa de capital
Emisiune românească de eurobonduri

România analizează posibilitatea lansării unei emisiuni de euro-
bonduri în perioada imediat următoare, iar autorităţile iau în consi-
derare maturităţi pe termen scurt şi pe termen foarte lung, informea-
ză Ministerul Finanţelor. România beneficiază de rating „Baa3” din 
partea Moody‘s şi „BBB minus” din partea Standard & Poor‘s şi Fitch.

Ovidiu Amălinei

1 franc elveţian 4,1392

1 EURO 4,5324 

1 liră sterlină 5,8801 

1 leu moldovenesc 0,2032 

1 dolar SUA 4,1464 

1 gram AUR 145,9262

Reorganizarea activităţii de 
administrare fiscală a Di
recţiei Generale Regionale a 

Finanţelor Publice (DGRFP) Galaţi 
şi înfiinţarea Administraţiei pentru 
contribuabili mijlocii cu sediul la 
Constanţa nu trebuie să stârneas
că îngrijorarea IMMurilor, pentru 
că procesele respective nu vor avea 
efecte negative nici în derularea 
serviciilor fiscale asigurate între
prinderilor gălăţene, nici în modul 
de repartizare a sumelor defalcate 
de TVA şi a impozitului pe venit în 
vederea echilibrării bugetelor lo
cale, susţine directorul general al 
DGRFP Galaţi, Eugen Ciorici.

După cum vam informat în 
paginile ziarului nostru, ca urmare 
a HG 816/30.09.2015, prin excepţie 
faţă de celelalte regiuni din ţară, 
Administraţia pentru contribuabili 
mijlocii va funcţiona în municipiul 
Constanţa, fapt ce, în opinia patro
natelor gălăţene, va duce atât „la 
ciuntirea”, de facto, a DGRFP Galaţi 
şi la diminuarea importanţei eco
nomicoadministrative a Galaţiului 
la nivelul Regiunii SudEst, cât şi la 
creşterea birocraţiei pentru IMM
uri, cu efecte negative pentru me
diul de afaceri.

Cum vor funcţiona 
serviciile fiscale

Potrivit informaţiilor transmise 
de DGRFP Galaţi, Administraţia 
pentru contribuabili mijlocii ce va 
funcţiona la Constanţa va deservi, 
de la 1 februarie, 1.505 agenţi eco-
nomici, comparativ cu 2.349 înre-
gistraţi la sfârşitul anului 2015.

„În fapt, ca şi până acum, toţi 
contribuabilii mijlocii vor avea la 
dispoziţie aceleaşi servicii sau fa-
cilităţi în vederea îndeplinirii obli-
gaţiilor declarative şi de plată”, a 
precizat directorul DGRFP Galaţi, 
Eugen Ciorici. Iată, pe scurt, şi 
care ar fi aceste servicii fiscale.

Depunerea declaraţiilor fisca-
le:

- Obligaţia fiscală actuală de a 
depune declaraţii fiscale poate fi 
îndeplinită şi ulterior reorganizării 
prin intermediul mijloacelor elec-

tronice de transmitere la distanţă, 
prin portalul e-guvernare.ro (100, 
101, 104, 106, 112, 120, 130, 180, 
205, 300, 301, 390, 392, 393, 394, 
399, 401, 402, 403, 710, Situaţii fi-
nanciare anuale/Raportări anuale 
etc.).

- Cererea de rambursare a ta-
xei pe valoarea adăugată pentru 
persoanele impozabile stabili-
te în România, Formular 318, se 
completează în format electronic 
şi se înaintează, pe cale electro-
nică, organului fiscal competent 
din România, prin intermediul 
portalului electronic pus la dis-
poziţie de Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală.

- În cazul declaraţiilor de înre-
gistrare fiscală iniţiale sau ulteri-
oare (de menţiuni), acestea pot fi 
depuse la registratura organului 
fiscal competent sau se comunică 
prin poştă, cu confirmare de pri-
mire.

Alte servicii:
- Cererea de eliberare a certifi-

catului de cazier fiscal se depune 
la orice organ fiscal competent în 
eliberarea certificatului de cazier 
fiscal, personal sau de reprezen-
tantul legal/împuternicit indife-
rent de domiciliul contribuabilu-
lui, de către reprezentantul legal 

al acestora sau prin reprezentant 
pe bază de mandat întocmit 
conform legii, indiferent de do-
miciliul fiscal al contribuabilului. 
Eliberarea certificatului de cazier 
fiscal se face de îndată de către 
organul fiscal competent în elibe-
rarea certificatului de cazier fiscal, 
indiferent de domiciliul fiscal al 
contribuabilului.

- Contribuabilii pot beneficia 
de îndrumare şi asistenţă acorda-
te de către organele fiscale, prin 
e-mail, prin intermediul formula-
rului electronic pentru asistenţă 
pus la dispoziţie pe portalul ANAF 
la adresa https://www.anaf.ro/
arondare/. În cazul în care contri-
buabilii sunt nemulţumiţi de mo-
dul de acordare a asistenţei sau 
de comportamentul unui funcţio-
nar fiscal, aceştia pot să transmită 
un mesaj completând formularul 
de petiţii de pe portalul ANAF 
la adresa https://www.anaf.ro/
Sesizari/.

- În continuare, contribuabilii 
interesaţi pot să obţină infor-
maţii publice despre un anumit 
agent economic transmiţând un 
mesaj text prin SMS care să con-
ţină codul de identificare fiscală 
al societăţii respective, la numă-
rul 1300. Contribuabilul va primi 
SMS de răspuns prin intermediul 
operatorilor de telefonie mobilă, 
cu următoarele date disponibile: 
codul de identificare fiscal, denu-
mirea agentului economic, înre-
gistrat/neînregistrat în scopuri de 
taxă pe valoare adăugată, starea 
de inactivitate fiscală a agentului 
economic, aplicarea sistemului 
de taxă pe valoare adăugată la 
încasare.

- Cererile contribuabililor pot fi 
depuse la registratura organului 
fiscal competent sau se comuni-
că prin poştă, cu confirmare de 
primire, iar transmiterea soluţio-
nărilor acestora se poate face prin 
poştă, cu confirmare de primire.

Cum se împart banii din taxe

Referitor la modul de stabilire, 
alocare a sumelor defalcate din 

taxa pe valoarea adăugată şi din 
impozitul pe venit, precum şi a 
beneficiarilor (unităţi administra-
tiv-teritoriale) de drept, DGRFP 
Galaţi precizează că, în conformi-
tate cu prevederile Legii bugetu-
lui de stat pe anul 2016, nr. 339 din 
18 decembrie 2015, sumele defal-
cate din taxa pe valoarea adăuga-
tă şi din cota de 18,5 la sută din 
impozitul pe venit pentru echili-
brarea bugetelor locale se repar-
tizează prin decizie a directorului 
general al direcţiei generale regi-
onale a finanţelor publice/şefului 
administraţiei judeţene a finanţe-
lor publice. Calculul acestor sume 
are la bază impozitul pe venit me-
diu pe locuitor, care este obţinut 
din datele declarate de agenţii 
economici pe fiecare punct de 
lucru înregistrat fiscal, astfel în-
cât nu contează cărui organ fiscal 
este arondat contribuabilul, ci 
unde este situat sediul secundar 
înregistrat fiscal.

„Mai simplu, banii colectaţi de 
la contribuabilii mijlocii care au 
puncte de lucru sau sedii secun-
dare pe raza judeţului Galaţi, de 
exemplu, reprezentând sumele 
defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată şi din impozitul pe ve-
nit vor ajunge în situaţia dată 
tot în bugetul local al UAT-urilor 
pe raza cărora sunt înregistraţi 
agenţii economici respectivi, şi 
nu în bugetul altor UAT-uri din 
cadrul regiunii, arbitrar alese. 
Trebuie să precizez că proiecte-
le de infrastructură şi dezvolta-
re locală sau regională nu vor fi 
afectate de această reorganizare 
sau de deciziile colegilor noştri 
de la Constanţa din cadrul noii 
Administraţii pentru contribua-
bili mijlocii”, a explicat directorul 
general al DGRFP Galaţi, Eugen 
Ciorici.

Şi, totuşi, cui foloseşte?

Fără îndoială, precizările con-
ducerii DGRFP Galaţi sunt bine-
venite. Rămâne, totuşi, întrebarea 
de ce, din toate cele opt regiuni de 
dezvoltare, numai în cazul DGRFP 

Galaţi sediul Administraţiei pen-
tru contribuabili mijlocii nu este 
în aceeaşi localitate în care este 
şi sediul direcţiei generale regio-
nale şi cui foloseşte, până la urmă, 
această ruptură.

După cum v-am informat în pa-
ginile ziarului nostru, organizaţiile 
patronale pun această mişcare pe 
seama presiunilor politice şi lob-
byului făcut de Constanţa pe lângă 
factorii de decizie de la Bucureşti 
şi i-au acuzat pe responsabilii po-
litici sau din administraţia publică 
locală a Galaţiului că „au dormit 
în papuci”, iar prin starea lor de 
letargie şi indiferenţă au permis 
consumarea unui precedent care 
deschide calea ca, în final, întrea-
ga direcţie generală de finanţe 
să fie preluată de Constanţa. 
Referitor la aceste aspecte, con-
ducerea DGRFP Galaţi s-a ferit să 
se lanseze în aprecieri. „Sunt sigur 
că decizia conducerii ANAF de a 
alege judeţul Constanţa ca loca-
ţie a Administraţiei pentru contri-
buabili mijlocii a avut la bază cri-
terii la fel de obiective ca în anul 
2013, când s-a stabilit ca Direcţia 
Generală Regională a Finanţelor 
Publice să fie la Galaţi“, a decla-
rat, totuşi, Eugen Ciorici, director 
general al DGRFP Galaţi. Vă rea-
mintim că, în 2013, odată cu reor-
ganizarea ANAF, pentru asigura-
rea unui echilibru administrativ, 
în Regiunea de Sud-Est, sediul 
Direcţiei Regionale Antifraudă a 
fost fixat la Constanţa, iar sediul 
Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice (DGRFP) a fost 
fixat la Galaţi. Iată însă că, în pre-
zent, Constanţa absoarbe deja şi 
o bună parte din activitatea ad-
ministraţiei fiscale.

Întâmplător sau nu, Galaţiul 
rămâne „o excepţie” nu numai 
în ceea ce priveşte structurile fis-
cale, ci, din păcate, şi în ceea ce 
priveşte derularea proiectelor de 
infrastructură, în coerenţa admi-
nistrativă, în politicile de atragere 
a investiţiilor şi, în general, în tot 
ceea ce priveşte revigorarea atât 
de necesară a mediului economi-
co-social local.

Ce soluţii au IMM-urile mijlocii gălăţene

Internetul,  
reprezentantul fiscal sau... 

drumul Constanţei

Până  
pe 29 februarie
Agenţii 
economici, 
aşteptaţi  
să-şi depună 
declaraţiile 
prevăzute  
de Codul fiscal

Printr-un comunicat 
de presă remis redacţi-
ei, Primăria municipiului 
Galaţi aduce la cunoştinţa 
contribuabililor care des-
făşoară activităţi econo-
mice în clădirile pe care le 
deţin (societăţi comercia-
le, persoane fizice autori-
zate, întreprinderi indivi-
duale etc.) că au obligaţia, 
potrivit noului Cod fiscal, 
să depună o declaraţie în 
acest sens, la Serviciul de 
Taxe şi Impozite Locale. 
Respectiva declaraţie este 
necesară pentru calcula-
rea nivelului de impozit, 
în conformitate cu noile 
prevederi ale Codului fis-
cal (Legea 227/2015).

Primăria municipiului 
Galaţi le recomandă con-
tribuabililor care se află în 
această situaţie să depună 
declaraţiile prevăzute de 
Codul fiscal până cel târ-
ziu pe 29 februarie 2016, 
pentru a exista timpul ne-
cesar introducerii şi prelu-
crării acestora în baza de 
date până pe 31 martie, 
dată până la care contri-
buabilii pot beneficia de 
bonificaţia de 10 la sută la 
plata integrală a taxelor şi 
impozitelor pe 2016.

Ghişeele de lucru cu 
publicul ale Serviciului de 
Taxe şi Impozite Locale 
(fosta Romarta) sunt 
deschise luni, marţi, joi 
şi vineri, între orele 8,30 
şi 16,30, şi miercuri, în-
tre orele 8,30 şi 18,30. 
Celelalte puncte de co-
lectare a taxelor şi impo-
zitelor locale, din Micro 
18 şi Micro 39, precum şi 
cel destinat persoanelor 
juridice, situat pe strada 
Basarabiei, au program cu 
publicul de luni până joi, 
între orele 8,30 şi 15,30, 
iar vineri, între orele 8,30 
şi 12,30.

Anca Melinte

Planuri 
ambiţioase
Dacia,  
cote de piaţă 
tot mai mari  
în strănătate

Anul trecut s-au vândut, 
în lume, peste 550.000 de 
automobile Dacia. Parte 
dintre ele au fost fabri-
cate în România (peste 
300.000), iar celelalte la 
uzina Dacia Renault din 
Tanger, Maroc. Pentru 
2016, Dacia şi-a propus 
să depăşească pragul de 
600.000 de automobile 
livrate, la nivel internaţi-
onal.

În cursul anului trecut, 
cele mai importante cote 
de piaţă ale Daciei au fost 
în România şi Maroc, unde 
circa o treime dintre ma-
şinile vândute sunt sub 
această marcă. La noi în 
ţară, spre exemplu, s-au 
vândut peste 36.000 de 
automobile fabricate sub 
brandul româno-francez.

Cele mai consistente 
vânzări s-au înregistrat în 
Franţa, unde s-au dat circa 
100.000 de automobile, 
iar cea mai rapidă creştere 
s-a înregistrat pe piaţa din 
Marea Britanie, unde s-au 
cumpărat, în 2015, 30.012 
automobile Dacia, ceea ce 
asigura mărcii româneşti 
o cotă de piață de 1,09 la 
sută.

Per total, Dacia Renault 
a înregistrat vânzări cu 7,7 
la sută mai mari în 2015, 
faţă de anul precedent.

Gabriel Kolbay

A cincea 
şedinţă  
cu euro  
la 4,53 lei

În ciuda situaţiei 
negative a economiei 
mondiale, pe fondul în-
cetinirii ritmului de creş-
tere a PIB-ului Chinei şi al 
scăderii preţului barilului 
de ţiţei, raportul euro/leu 
se menţine în apropierea 
pragului de 4,54 lei.

În prima parte a zilei, 
acţiunile europene au 
scăzut cu până la 3,5 pro-
cente, minimul ultimelor 
13 luni, iar la jumătatea 
şedinţei, moneda rusă 
atingea un nou minim is-
toric faţă de cea america-
nă, de 80,92 ruble/dolar, 
în condiţiile scăderii con-
stante a cotaţiilor petro-
lului. În opinia analiştilor, 
dacă barilul va scădea la 
25 de dolari, ar putea fi 
atins nivelul de 83 ruble/
dolar.

La noi, euro a închis 
şedinţa de marţi la 4,5330 
lei, deschiderea de ieri 
realizându-se la acelaşi 
nivel. Volatilitatea tran-
sferurilor a fost minimă, 
tranzacţiile realizându-se 
între 4,5320 şi 4,5370 lei, 
iar cursul a scăzut de la 
4,5349 la 4,5324 lei, fiind 
a cincea şedinţă consecu-
tivă în care media se află 
peste 4,53 lei. Cotaţiile de 
la ora 14.00 erau cuprin-
se între 4,5310 şi 4,5340 
lei.

În opinia celor de la 
ING Bank, pragul de 4,54 
lei este unul foarte greu 
de depăşit, în condiţiile 
în care acesta este pro-
tejat de banca centrală, 
care ar fi vândut în de-
cembrie circa 300 milioa-
ne de euro pentru a ate-
nua deprecierea leului.

Cursul dolarului ame-
rican, care s-a depreciat 
faţă de euro, a scăzut de 
la 4,1704 la 4,1464 lei, co-
taţiile din piaţa valutară 
fluctuând între 4,1380 şi 
4,1610 lei.

Media monedei elve-
ţiene, care se tranzacţi-
ona pe pieţele internaţi-
onale între 1,091 şi 1,098 
franci/euro, a fost stabili-
tă la 4,1392 lei, curs iden-
tic cu acela de marţi.

Din cauza temeri-
lor că Rezerva Federală 
americană ar putea în-
cetini ritmul de majorare 
a dobânzilor, perechea 
euro/dolar creştea ieri la 
1,0892 - 1,0976 dolari.

Radu Georgescu

[ „Toţi contribuabilii mijlocii vor avea la dispoziţie 
aceleaşi servicii sau facilităţi în vederea îndeplinirii 
obligaţiilor declarative şi de plată”, dă asigurări 
directorul general al DGRFP Galaţi, Eugen Ciorici
[ Serviciile on-line vor fi preponderente, dar pentru 
anumite acte va fi nevoie de un reprezentant fiscal, 
iar în cazuri extreme se pot depune petiţii

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

[ „Toţi contribuabilii mijlocii vor avea la dispoziţie 
aceleaşi servicii sau facilităţi în vederea îndeplinirii 
obligaţiilor declarative şi de plată”, dă asigurări 
directorul general al DGRFP Galaţi, Eugen Ciorici
[ Serviciile on-line vor fi preponderente, dar pentru 
anumite acte va fi nevoie de un reprezentant fiscal, 
iar în cazuri extreme se pot depune petiţii
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Se lucrează la deszăpezire

Trei drumuri judeţene sunt încă închise

După prima ninsoare serioasă 
din acest sezon rece, autorităţile 
gălăţene au anunţat că nu a fost 
închis decât Drumul Naţional 
24D, între Galaţi şi Cuca. Imediat 
după ce ninsoarea a încetat, vis-
colul şi-a intrat în drepturi şi a 
creat probleme pe nu mai puţin 
de 26 de drumuri judeţene. Cum 
drumurile erau blocate de suluri 
de zăpadă adusă de pe câmp pe 
carosabil, 12 localităţi au rămas 
izolate. Echipele de deszăpezire 
au lucrat în permanenţă şi au re-
uşit să deblocheze, rând pe rând, 
mai toate căile de acces către 
localităţile izolate. Localitatea 

Roşcani a fost ultima pe listă, fi-
ind deblocată abia ieri-diminea-
ţă.

 În ciuda faptului că echipele 
de deszăpezire au fost tot tim-
pul în teren, ieri după-amiază 
mai erau încă blocate cinci dru-
muri judeţene: DJ 241 G - pe 
sectorul Ţepu - Brăhăşeşti, DJ 
242 D - pe sectorul  Băneasa - 
Suceveni, DJ 251 J - pe sectorul 
Cotoroaia - Adam, DJ 253 - pe 
sectorul Cudalbi - Băleni - Viile şi 
pe DJ 254 - pe sectorul de drum 
Călmăţui - Iveşti.

Pe două dintre aceste dru-
muri, DJ 241G - pe sectorul Ţepu - 

Brăhăşeşti şi DJ 254 - pe sectorul 
Călmăţui - Iveşti, circulaţia a fost 
redeschisă ieri, după ora 16,00. 
„Se lucrează în continuare pen-
tru curăţarea celor trei segmente 
de drum rămase blocate în urma 
viscolului”, ne-a explicat maiorul 
Eugen Chiriţă, purtătorul de cu-
vânt al ISU Galaţi.

Comandamentul de iarnă a 
anunţat şi faptul că pe Drumul 
Naţional 24 D se circulă în con-
diţii de iarnă pe ambele sensuri, 
fiind ridicată restricţia pentru 
autovehiculele mai mari de 7,5 
tone.

Teodora Miron

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 21 ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe bulevardele Marea Unire, George Coşbuc şi pe 
strada Stadionului. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, la 
Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26 la Frumuşiţa şi Vlădeşti. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Munteni, iar 
pe DJ 251, la Schela şi Matca.

Mariana Constandache

Nici bine nu a fost remediată 
cea de-a doua avarie la reţea-
ua Electrocentrale de pe strada 
Bălcescu, că ţevile care transpor-
tă agentul termic primar în zona 
amintită au „explodat” din nou. 
Ieri-dimineaţă, gurile de canali-
zare de pe Bălcescu, din apropi-
erea intersecţiei cu strada Gării, 
scoteau, din nou, abur, iar oame-
nii din zonă ne-au spus că, după 
reparaţia efectuată de firmele pe 
care CET le plăteşte pentru „câr-
pirea” reţelelor, „minunea” nu a 
durat mai mult de două-trei zile.

Dorin Ciobotaru, directorul 
tehnic al Electrocentrale, ne-a 
declarat că, până când Galaţiul 
nu va scăpa de ger, conducta nu 
va putea fi reparată. „De această 
dată, a cedat într-un alt punct. 
Vom putea să intervenim doar 

dacă mai creşte temperatura. 
Putem face săpături, dar nu pu-
tem suda, căci avem nevoie, în 
cel mai nefericit caz, pentru a 
putea face sudura, de -5 grade 
Celsius”, ne-a spus directorul 
tehnic al CET.

Cei aproximativ 450 de gă-
lăţeni care locuiesc în centrul 
oraşului şi instituţiile publice din 
zonă, care depind de energia 
termică furnizată prin punctele 
termice PT Policlinică, PT Cristal, 
PT A, PT Facultatea de Chimie şi 
PT Mihai Bravu, vor rămâne, în 
curând, pentru a treia oară fără 
căldură de când a fost repus în 
funcţiune sistemul centralizat de 
termoficare.

Text şi foto:
Corina Dobre

Val de abur în centrul oraşului

Conducta CET de pe 
Bălcescu a crăpat din nou

Pe Faleza 
Superioară
Parapetul 
rupt derapaje 
aşteaptă

Nu cobim, ci doar 
vrem să atragem aten-
ţia asupra faptului că 
parapetul de pe Faleza 
Superioară este rupt 
chiar în curbă şi că nea-
tenţia sau graba vreunui 
şofer, amplificate de ca-
rosabilul alunecos, pot 
duce la un eveniment 
rutier nedorit. Fotografia 
care surprinde acest 
fapt circulă de zor pe 
Facebook, de unde am 
preluat-o şi noi, împre-
ună cu îngrijorarea şi 
indignarea gălăţenilor 
pentru că situaţia nu a 
fost remediată. La soli-
citarea noastră, Primăria 
municipiului Galaţi ne-a 
comunicat că parapetul 
avariat nu prezintă peri-
col pentru siguranţa cir-
culaţiei, dar ne-a preci-
zat că va fi reparat în cel 
mai scurt timp de către 
Ecosal. Cu cât mai repe-
de, cu atât mai bine!

Anca Melinte

Pe 22 ianuarie
Conferinţă  
a presei locale 
din România

BRAT organizează, pe 
22 ianuarie, ora 10.00, 
la Rin Grand Hotel din 
Bucureşti, conferinţa 
„Presa locală - dezvoltare 
prin transparenţă”, dedi-
cată presei locale tipărite 
şi online din România. 
Conferinţa se adresează 
tuturor editorilor de pre-
să locală din România, 
indiferent de calitatea 
acestora faţă de asocia-
ţie.

Prin organizarea eve-
nimentului, BRAT doreşte 
să pună în discuţie suste-
nabilitatea presei locale 
din România pe termen 
mediu şi lung, în contex-
tul scăderii veniturilor 
din publicitate din zona 
clienţilor comerciali şi a 
dificultăţilor întâmpinate 
în accesarea veniturilor 
din publicitatea publică, 
a modificărilor obiceiuri-
lor de consum media ale 
populaţiei şi a dificultă-
ţilor specifice legate de 
afacerile presei locale.

Cu această ocazie, 
BRAT lansează presei lo-
cale invitaţia de a crea 
un parteneriat solid, pe 
baze de profesionalism 
şi transparenţă, în cadrul 
căruia să identifice solu-
ţiile necesare dezvoltării 
propriilor afaceri. În acest 
sens, la conferinţă vor fi 
invitaţi şi reprezentanţi 
ai agenţiilor, clienţilor de 
publicitate şi instituţiilor 
statului, care să prezinte 
perspectiva proprie asu-
pra investiţiilor în publi-
citatea din presa locală.

De asemenea, BRAT 
şi partenerii săi vor evi-
denţia nevoia de tran-
sparenţă la nivel local 
şi beneficiile măsurării 
independente a perfor-
manţelor produselor me-
dia, în concurenţă pentru 
bugetele de publicitate.

Informaţii actualiza-
te referitoare la eveni-
ment sunt disponbile 
pe site-ul BRAT, la adre-
sa goo.gl/I4kNi4.

„Viaţa liberă”

Până 
pe 25 ianuarie
Codul galben 
de ger 
a fost prelungit

Administraţia Naţio-
nală de Meteorologie 
(ANM) a anunţat, ieri, 20  
ianuarie, prelungirea co-
dului galben de ger până 
pe data de 25 ianuarie, 
fiind afectate 36 de jude-
ţe din ţară, printre care şi 
Galaţi. O primă atenţio-
nare cod galben de ger a 
intrat în vigoare marţi, 19 
ianuarie, de la ora 18,00, 
şi era valabilă până pe 21 
ianuarie, ora 10,00, însă 
ANM a anunţat, ieri, pre-
lungirea acesteia.

În intervalul menţio-
nat, valul de frig va per-
sista, astfel că vremea va 
fi deosebit de rece, geroa-
să noaptea şi dimineaţa, 
în cea mai mare parte a 
ţării. Temperaturile mini-
me se vor situa frecvent 
între -20 şi -15 grade, iar 
izolat vor coborî şi până 
la -28...-25 de grade, în 
timp ce maximele termi-
ce, preponderent nega-
tive, pe arii restrânse, nu 
vor depăşi -10 grade.

Judeţele Satu Mare, 
Bihor, Arad, Timiş şi 
Caraş-Severin sunt sin-
gurele pentru care nu a 
fost emis un cod galben 
de ger. În cursul nopţii 
de joi spre vineri (21-22 
ianuarie) şi pe parcursul 
zilei de mâine, 22 ianua-
rie, vântul va avea, tem-
porar, unele intensificări 
în Moldova şi în zona de 
munte.

Monica Zanet

În actualul 
sezon rece
Câţi gălăţeni 
s-au vaccinat 
împotriva 
gripei

Puţin peste 17.000 de 
gălăţeni au fost vaccinaţi 
gratuit împotriva gripei, 
până la sfârşitul săptă-
mânii trecute, în cadrul 
campaniei de vaccinare 
preventivă desfăşurată 
de Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi, prin medi-
cii de familie. În stocurile 
medicilor mai există în 
prezent în jur de 1.100 de 
doze de vaccin, care vor 
fi folosite în săptămânile 
următoare. Toate persoa-
nele care au beneficiat de 
vaccinare gratuită împo-
triva gripei fac parte din 
grupele de risc stabilite 
de Ministerul Sănătăţii. 
Aceste grupe sunt: vârst-
nicii, bolnavii cronic, copiii 
şi vârstnicii instituţionali-
zaţi, femeile însărcinate şi 
personalul medical.

Remus Basalic

1. De ce a fost creat  
acest program  
şi în ce mod a venit  
banca în sprijinul 
clienților înainte  
de lansarea lui?

OTP Bank a venit în ajuto-
rul clienţilor prin mai multe 
măsuri speciale imple-
mentate de-a lungul tim-
pului, cum ar fi Programul 
de Protecție a Debitorilor 
lansat încă din anul 2009, 
prin care banca îi ajută să 
depăşească dificultățile 
economice, atunci când 
este necesar. În plus, la în-
ceputul anului 2015, am 
reacționat rapid la evoluția 
neaşteptată a cursului de 
schimb valutar şi am fost 
prima instituție bancară ce 
a oferit soluții temporare 
pentru clienții cu credite în 
franci elvețieni, cu scopul 
de a reduce impactul asu-

pra ratelor lunare ale aces-
tora.

În ceea ce priveşte pro-
gramul de conversie a cre-
ditelor în CHF lansat în luna 
decembrie 2015, acesta a 
fost creat, în primul rând, 
din dorința de a consolida 
o relație solidă cu clienții 
noştri, soluția propusă de 
noi prin intermediul lui fi-
ind una amplă, cu efect pe 
termen lung.

2. Cum poate fi accesată 
oferta de către clienți?

Fiecare client este invi-
tat, printr-o scrisoare, la se-
diul băncii pentru a afla mai 
multe detalii despre soluția 
personalizată pe care i-o 
propunem. Procesul de in-
formare prin intermediul 
scrisorilor va fi derulat în 
trei etape pentru a asigura 
o cât mai bună desfăşurare 

a întâlnirilor cu clienții. De 
asemenea, aceştia au la 
dispoziție o linie telefonică 
special creată pentru pro-
gram şi un portal dedicat 
pe care îl pot accesa din 
site-ul www.otpbank.ro, 
utilizând CNP-ul şi o parolă 
formată din ultimele trei ci-
fre ale codului de client.

3. Care sunt  
beneficiile ofertei  
OTP Bank de conversie  
a creditelor în CHF?

Principalul beneficiu al 
programului constă în re-
ducerea ratelor pe care 
clienții cu credite în CHF 
le au. Mai exact, banca va 
aplica reduceri semnifica-
tive la soldurile credite-
lor, iar suma rămasă după 
aplicarea discountului va fi 
convertită în lei sau euro. 
De asemenea, dobânzile 

pentru sumele convertite 
vor fi competitive, astfel 
încât clienții cu credite în 
CHF vor avea rate lunare 
mai mici decât echivalentul 
lor în lei din luna decem-
brie a anului 2014. Fiecare 
client primeşte o propune-
re personalizată în funcție 
de specificațiile creditului 
său, de anul de acordare, 
rata inițială a dobânzii şi 
destinația împrumutului.

4. Câți clienți  
pot accesa programul?

Ne adresăm tuturor ce-
lor 10.500 de clienți cu 
credite în CHF garanta-
te cu ipotecă, oferite de  
OTP Bank România. Pot ac-
cesa programul clienții care 
au întârzieri de cel mult 90 
de zile la plata ratelor luna-
re, înregistrate la momen-
tul conversiei. Clienții cu 

restanțe mai mari de 90 de 
zile vor putea deveni eligi-
bili dacă vor acoperi suma 
necesară astfel încât întâr-
zierile lor să nu depăşească 
nivelul celor 90 de zile.

5. Care este termenul-  
limită pe care îl au 
clienții pentru  
a răspunde în legătură 
cu oferta?

Clienții noştri au 30 de zile 
la dispoziție, din momentul 
prezentării ofertei, pentru a 
o analiza sau a se consulta 
cu specialişti, înainte de a 
decide dacă o acceptă sau 
nu. Ulterior, aceştia vor fi 
rugați să anunțe banca în 
cazul în care răspunsul este 
pozitiv, pentru a demara 
procedurile legate de im-
plementarea soluției. 

Sursa informaţiilor: 
OTP Bank

Mihaela Petrea, director OTP Bank Galaţi, despre programul de conversie a creditelor în CHF:

„Clienţii cu credite în CHF  
pot beneficia de rate mai mici”

[ Începând din luna decembrie 2015, cei 10.500 de clienţi cu credite în franci elveţieni (CHF)  
ai OTP Bank România pot beneficia de programul de conversie propus de bancă. Soluţiile asigură  
un management financiar imediat şi echilibrat al creditului fiecărui client în parte, fiind personalizate  
în conformitate cu specificaţiile creditului, anul de acordare, rata iniţială a dobânzii şi destinaţia împrumutului 
[ Mihaela Petrea, directoarea sucursalei OTP Bank din Galaţi, ne oferă mai multe detalii despre program

[ A fost deblocat şi satul Roşcani, ultima localitate izolată
pu
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La Muzeul 
de Artă
Vernisaj de 
pictură Zamfir 
Dumitrescu

Vernisajul expoziţiei 
de pictură a plasticianu-
lui bucureştean Zamfir 
Dumitrescu, în prezenţa 
artistului, va deschide as-
tăzi, la ora 12,30, la Muzeul 
de Artă Vizuală, seria eve-
nimentelor anului 2016. 
Născut pe 15 aprilie 1946, 
la Bucureşti, plasticianul a 
fost ucenicul maestrului 
Corneliu Baba, la Institutul 
de Artă Plastică „Nicolae 
Grigorescu” din Capitală, 
dar este cunoscut şi ca 
deputat în Parlament. 
Invitatul este membru al 
Uniunii Artiştilor Plastici 
din România şi al unor 
asociaţii profesionale din 
SUA şi Italia. A participat la 
multe expoziţii personale 
şi de grup, în ţară şi peste 
hotare. Lucrările sale au 
primit numeroase premii 
naţionale şi internaţiona-
le. A fost recompensat, în 
2002, cu Ordinul Naţional 
„Pentru Merit”, pentru în-
treaga activitate.

„Deşi Muzeul de Artă 
Vizuală din Galaţi are în 
colecţiile lui câteva lucrări 
ale artistului încă din anii 
’70, o expoziţie “Zamfir 
Dumitrescu” se află în 
premieră pe simezele 
noastre. Ea oferă publicu-
lui o imagine amplă a unei 
personalităţi complexe, a 
cărei operă corelează, în-
tr-un mod original, repere 
ale tradiţiei cu o înţelege-
re subtilă a modernităţii” - 
aflăm de  la  criticul de ară 
Mariana Cocoş Tomozei, 
curatorul expoziţiei.

Victor Cilincă

La Casa 
„Cuza Vodă”
Costache 
Negri, 
prezentat 
elevilor

Muzeograful Valentin 
Bodea a susţinut expu-
nerea „Contribuţia lui 
Costache Negri la Unirea 
Principatelor Române” 
în faţa elevilor de cla-
sa a VII-a ai Şcolii Nr. 40 
„Iulia Hasdeu”. Gazda le-a 
prezentat elevilor date 
despre familia şi studii-
le acestuia, despre pri-
ma şcoală publică, dar şi 
despre casa lui Negri şi 
întâlnirile de la Conacul 
Mânjina. Evenimentul s-a 
încheiat cu prezentarea 
unei colecţii de fotografii 
inedite ale celebrului scri-
itor, politician şi patriot 
român.

Iasmina Stoianovici

A patra ediţie
Marţi vedem Gala Culturii Gălăţene

Cea de-a IV-a ediţie a Galei Culturii Gălăţene va fi susţinută marţi, 
26 ianuarie, pe scena Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, de la ora 18,00. 
În organizarea Direcţiei Judeţene pentru Cultură Galaţi, evenimentul 
este un spectacol care oscarizează personalităţi locale care s-au dis-
tins prin acte culturale deosebite în slujba gălăţenilor.

Victor Cilincă

Scriitorii dunăreni, în 2016
Filiala USR are acum şi calendar

Ca o surpriză la început de an pentru membrii săi şi pentru cititori, 
Filiala Sud-Est a Uniunii Scriitorilor din România a scos şi un calendar 
pentru anul 2016, în care sunt prezentate datele de naştere ale unor 
scriitori de la Dunărea de Jos, născuţi în fiecare lună, precum şi foto-
grafiile lor. O re/cunoaştere care vine spre public.

Victor Cilincă

Nu s-au isprăvit Zilele Eminescu!

Concurs de recitare, la Şcoala Nr. 28

De pe 13 şi până pe 20 ianua-
rie, variate activităţi i-au fost de-
dicate lui Mihai Eminescu, despre 
care copiii au învăţat şi în clase 
mai mici, acum fiind în stare să-l 
şi interpreteze, dar şi să afle mai 
multe. S-au petrecut lucruri fru-
moase la Şcoala Gimnazială Nr. 
28. În biblioteca şcolii, elevii cla-

sei a III-a A, s-au întrecut, marţi, 
19 ianuarie, într-un concurs de 
recitare din lirica lui Eminescu. La 
acţiunea organizată de învăţătoa-
rea Diana Cristofan, au participat 
31 de elevi, unul şi unul, luminoşi, 
entuziaşti şi maturi pentru vârsta 
lor, cu care poţi discuta. Mereu 
cu mâna pe sus atunci când îi în-

trebi ceva. Acţiunea a fost, ca de 
obicei, onorată de prof. Camelia 
Bucşă, directoarea şcolii, şi de  
prof. Ion Diaconeasa, director ad-
junct. Biblio tecara şcolii, Victoriţa 
Tănase, a dirijat din nou lucrurile 
şi a adus bucurie, anunţând câş-
tigătorii celor trei cupe, premii-
le I, I şi III, împărţind diplome şi 

cărţi. Cupele au ajuns, cu părere 
de rău, doar la puţini, la cei care 
au arătat, pe lângă talent actori-
cesc, şi emoţii mai mici şi nu s-au 
încurcat, au recitat cu intonaţie 
mai bună, cu gesturi potrivite şi 
naturaleţe, în faţa unor oaspeţi. 
Căci în bibliotecă a fost prezent 
şi un vechi prieten al şcolii, po-

etul Ion Zimbru, care iar i-a fer-
mecat pe copii cu vorbele lui. Ar 
fi nedrept să dăm numai câteva 
nume de laureaţi, mai ales că, pe 
lângă cupe, mulţi au primit în dar 
cărţi de-ale poetului Ion Zimbru, 
cu dedicaţii şi sfaturi.

 În şcoala care se poate lăuda 
cu trupă de teatru, revistă litera-
ră şi cenaclu, cu mulţi amatori de 
lectură, Eminescu este, bineînţe-
les, ştiut “ca pe apă”. “V-am pus 
10 la toţi”, le-a mărturisit poetul, 
care a avut însă şi câteva plusuri 
speciale. Trebuie să ne aducem 
aminte de marii scriitori în fieca-
re zi, iar de Eminescu, nu numai 
pe 15 ianuarie, ori 15 iunie, a 
avertizat poetul invitat. La sfâr-
şitul reuşitei acţiuni, greu a fost 
să fie scoşi copiii din bibliotecă, 
odată ce s-au găsit printre cărţi 
frumoase!

Victor Cilincă

Nu cred că i-a venit 
cuiva să creadă că s-a 
întâmplat cu adevărat 

aşa ceva: ne-a părăsit Doamna 
Ioana Citta Baciu, cea care 
chiar la sfârşitul lunii iunie 
juca încă pe scena Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, inter-
pretând până la sfârşit un rol 
de mare întindere, zâmbind, în 
ciuda suferinţelor despre care 
aflaserăm că o măcinau.

Plecase la fiul său la  
Bucureşti, să se îngrijească, ur-
mând chinurile medicale, care, 
desigur, aveau să ne-o ţină în 
puteri pentru încă o viaţă pe 
scenă… Cu mirare, o văzusem 
până de curând rostogolindu-
se pur şi simplu pe scenă, ca un 
acrobat tânăr din gumă, dând 
replica zâmbind şi atunci când 
durea, astfel încât o credeam 
câştigătoare până la urmă…

„Îngerii au chemat-o la cer 
pentru a le putea povesti şi lor 
despre cum e viaţa aici, aşa cum, 
de fiecare dată, ea - DOAMNĂ A 
SCENEI - a povestit cu fiecare 
rol în care şi-a lăsat o parte a 
sufletului!” - scria, ieri, actorul 
Cristian Gheorghe, pe contul 

său de Facebook şi abia atunci 
am crezut că era adevărat… 
„Călătorie în lumină îţi dorim, 
Ioana Citta Baciu, şi de acolo, 
din locul de dincolo de tot ce e 
rău şi urât, să ne priveşti, să ne 
ierţi şi să veghezi asupra noas-
tră! Mulţumim Cerului pentru 
minunata ocazie de a fi fost 
contemporani cu tine!”, a mai 
scris actorul.

Târziu, Cetăţean de Onoare

În decembrie, Doamna 
Citta primea, în sfârşit, titlul 
de Cetăţean de Onoare al 
Galaţiului, nefiind pentru prima 
oară când o astfel de recunoaş-
tere vine cam târziu pentru 
unii, pentru alţii chiar prea târ-
ziu, şi a depins doar de Doamna 
Citta că a mai avut răbdare cu 
viaţa şi a primit măcar această 
bucurie, această recunoaştere 
a dragostei publicului din mai 
multe generaţii.

Este pentru prima oară când 
scriu cuvântul „doamnă” cu D 
mare, ca în vremurile bunici-
lor, când ştiau cu toţii să ad-
mire mai mult şi obişnuiau să 

se dăruiască, aşa cum a făcut 
Actriţa. Doamna noastră Citta 
a fost Teatru şi cine ştie cât de 
puţin a trăit în afara Teatrului, 
căci lumea de pe scenă este 
o altă realitate pentru actorul 
adevărat.

„Ce vreţi mai mult 
de la un om?”

Ieri am sunat-o cu sfială pe 
o altă doamnă a teatrului nos-
tru, alături de care actriţa care 
ne-a părăsit acum a jucat în 
acel ultim spectacol din iunie 
- „Tăblia de la capătul patului”, 
de Mimi Brănescu. „Am debu-
tat alături de Citta… Mi-e foar-
te greu…”, mi-a mărturisit actri-
ţa Liliana Lupan, o altă glorie a 
scenei noastre, care a împărţit 
cu Doamna Citta aplauzele în 
acel spectacol. Vorbeau la te-
lefon zilnic, din momentul în 
care Doamna Citta plecase la 
Bucureşti.

Cred că se cuvin publicate 
aceste cuvinte de omagiu sin-
cer ale prietenei: „A dispărut o 
mare actriţă, un om extraordi-
nar, o Doamnă! E mare păcat, 

căci ea iubea foarte mult tea-
trul şi ar fi vrut să mai joace încă 
mult de tot! Era actriţa ideală 
pentru orice rol, chiar şi în ro-
lurile mici: ce bijuterie făcuse 
în piesa lui Durrenmatt «Pană 
de automobil», din rolişorul 
acela, din intrările acelea… 
extraordinar! Ca să nu mai vor-
bim de spre ce-am jucat noi pe 
vremuri, împreună… Îmi aduc 
aminte de „«Unchiul Vanea», 
când repetam cu [regizorul 
Adrian Lupu] nopţile, cum am 
descoperit scena dintre Sonia şi 
Elena Andreevna. A fost nemai-
pomenit, ajunsesem să plân-
gem una în braţele alteia - de 
fericire că am descoperit nişte 
lucruri…”. În 1985, la ediţia a 
şasea a Festivalului Naţional 
de Comedie gălăţean, Doamna 
Citta cucerea premiul pentru 
cea mai bună interpretare femi-
nină, tocmai pentru rolul Sonia.

„Nu pot să uit că, în 1980, 
sărbătoream 25 de ani de tea-
tru cu «Domnişoara Nastasia». 
Citta avea tatăl mort pe masă 
şi a venit să joace, iar a doua zi 
şi-a înmormântat tatăl. Ce vreţi 
mai mult de la un om, decât 
ceea ce făcea ea? Asta e iubire 
pentru teatru, Dumnezeu să o 
odihnească în linişte şi în lumi-
nă! O să ne lipsească mult! S-a 
dus o mare actriţă!”

Şi ultimele zile le-a trăit cu 
demnitate, cu grija de a nu răni 
sufletul cuiva. „Era un om foarte 
mândru şi o mare actriţă… Întâi 
s-a bucurat că mă duc la ea, 
apoi mi-a spus: „Nu, nu vreau, 
să-ţi rămân în amintire aşa cum 
eram în «Tăblia de la marginea 
patului», măcar aşa…”. A repe-
tat atunci pentru spectacolul 
acesta foarte chinuită, îi era 
rău de tot, făcea citostatice… 
Numai ea ştie cum a dus rolul la 
bun sfârşit! Cumplit! Dragostea 
de teatru, să ştiţi, a ţinut-o aşa. 
Iubea teatrul mai mult decât 
viaţa - aşa cred eu. N-am mai 
văzut actriţă aşa conştiincioasă 
şi nebună după teatru cum era 
ea. Era la locul ei, doamnă, deş-
teaptă, fără invidie, de admirat, 

un om extraordinar. Pe 7 fusese 
ziua ei de naştere, era şi Sfântul 
Ioan, şi-mi zisese înainte: „Ei, nu 
cred că prind 80 de ani…”. Eu 
i-am zis: tu poţi să prinzi… Mi-a 
spus, fericită, a doua zi: „Ştii că 
mi-au dat copiii telefon? Mi-a 
dat Braşoveanu, mi-a dat Ionuţ 
telefon…”

Omagiu în Capitală

Mâine dimineaţă, colegii 
de la Dramatic vor lua drumul 
Capitalei, ca să o vadă pentru 
ultima oară pe marea actriţă. 
Chipul său zâmbitor, al omu-
lui care nu-şi arăta suferinţa, 
a fost înrămat în faţa Teatrului 
Dramatic, ca să o putem oma-
gia şi să ne-o amintim cum se 
cuvine, curajoasă. Luptătoarea 
nu se lăsase învinsă, urma tra-
tamentul cu citostatice, era hră-
nită în ultima vreme cu perfuzii 
şi se arăta o învingătoare atunci 
când putea povesti că, în sfâr-
şit, a putut mânca, cu greu, trei 
linguri de lapte.

Îi avem imaginea păstrată, în 
„Cafe Journal”, primul film gălă-
ţean, unde a jucat cu generozi-
tate, pe  gratis, filmând nopţile 
ca să-i ajute pe tineri.

Pe scenă, până la capăt

Scriam într-o notă la ultimul 
spectacol în care Ioana Citta 
Baciu a jucat, până la capăt, că 
regizorul spectacolului îmi vor-
bise despre fascinaţia de a lucra 
cu „marile doamne ale teatrului 
gălăţean”, Ioana Citta Baciu şi 
Liliana Lupan, de la care tinerii 
actori din figuraţie au mărturisit 
să au „furat” veritabile lecţii de 
actorie. Un spectacol de aproa-
pe o oră şi 20 de minute, în care 
Doamna „nu iese din scenă nici 
cât să bea o gură de apă, joacă, 
în ciuda unor probleme de să-
nătate care ar fi îngenuncheat 
chiar şi un actor tânăr! Doamna 
Citta este o forţă!” - spunea 
regizorul Cătălin Vasiliu, după 
două luni de repetiţii.

Victor Cilincă

„Îngerii au chemat-o la cer”

A plecat 
Doamna Ioana 

Citta Baciu
[ „Iubea teatrul mai mult decât viaţa”, spune colega de scenă, 
actriţa Liliana Lupan

Muzeul de Istorie
Evenimentele 
aniversare 
continuă

Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” continuă astăzi 
evenimentul cultural „Arc 
peste timp: Unirea Princi-
patelor Române”, în ca-
drul activităţilor dedicate 
sărbătoririi a 157 de ani 
de la Mica Unire. Începând 
cu ora 10,00, muzeogra-
ful Mihaela Damian va 
face o expunere cu tema 
„Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române: 
Mihail Kogălniceanu”, în 
cadrul căreia vor fi prezen-
tate aspecte relevante din 
viaţa şi activitatea marelui 
istoric, gazetar, diplomat, 
literat şi un om politic ro-
mân, care a participat la 
marile dezbateri ale seco-
lului al XIX-lea, legându-şi 
numele de cele mai dura-
bile înfăptuiri ale României 
moderne. La eveniment 
vor participa şi elevi ai  
Şcolii Gimnaziale Nr. 3 din 
Galaţi.

Iasmina Stoianovici

Mica Unire, 
sărbătorită 
în cadrul unui 
simpozion
Gălăţenii, 
invitaţi la o oră 
de istorie 
cu dezbateri

Cu ocazia împlinirii a 
157 de ani de la săvârşi-
rea Micii Uniri, Platforma 
Unionistă „Acţiunea 2012”, 
în colaborare cu Liga 
Studenţilor din Galaţi, 
Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” şi Facultatea de 
Istorie, Filosofie şi Teologie 
organizează un simpozion 
cu tema „Unirea Mică, un 
început de drum şi o dato-
rie mai actuală ca oricând”. 
Evenimentul se va desfă-
şura mâine, 22 ianuarie, 
de la ora 17,00, în sala AS 
011 din cadrul Facultăţii de 
Istorie, Filozofie şi Teologie 
(str. Domnească nr. 111).

Potrivit organizatorilor, 
în prima parte a simpozi-
onului va avea loc o pre-
zentare a evenimentului 
de la 24 ianuarie 1859 din 
perspective istorice sau 
conjuncturale, iar par-
tea a doua este rezervată 
dezbaterii pe marginea 
premiselor necesităţii uni-
rii Republicii Moldova cu 
România.

„Acest eveniment este 
organizat pentru a readu-
ce în conştiinţa gălăţenilor 
faptul că în anul 1859 a fost 
făcut doar primul pas uni-
onist, după care am mers 
mai departe în 1877-1878 
şi, bineînţeles, am ajuns la 
gloriosul 1918. Din păcate, 
harta României Mari nu a 
durat decât până în 1940. 
Mai mult, în ultimii 26 de 
ani de libertate, am uitat 
de patriotism. În cadrul 
simpozionului, ne pro-
punem organizarea unei 
dezbateri cu argumente 
pro şi contra unirii. Tocmai 
de aceea, la simpozion 
sunt invitaţi atât susţinăto-
rii, cât şi cei neîncrezători 
în ideea pe care o promo-
văm. Tindem să credem că 
este de datoria celor care 
se pretind urmaşii lui Cuza, 
Brătianu, Peneş Curcanul, 
Iuliu Maniu, Iancu Flondor 
sau Ion Inculeţ să readu-
că puterea şi strălucirea 
României Mari”, ne-a de-
clarat Laurenţiu Vasile, 
coordonator „Acţiunea 
2012”, Filiala Galaţi.

Unirea Principatelor 
Române, cunoscută ca 
Mica Unire, reprezintă 
unirea statelor Moldova şi 
Ţara Românească şi este 
strâns legată de persona-
litatea lui Alexandru Ioan 
Cuza şi de alegerea sa ca 
domnitor. Actul istoric re-
prezenta primul pas pe 
calea înfăptuirii statului 
naţional român unitar.

Ruxandra Podlisnic

Un actor total

Actriţa Ioana Citta Baciu 
a văzut lumina zilei 

pe 7 ianuarie 1936, la Silistra, 
în Bulgaria. Absolventă a 
Conservatorului de Artă 
Dramatică, ajunge în 1971 
actriţă în trupa Teatrului 
Dramatic Galaţi, după o evo-
luţie pe alte câteva teatre din 
ţară: Bârlad, Piteşti, Târgu 
Mureş, Brăila.

 A debutat pe scena gă-
lăţeană la 35 de ani, în 1971, 
jucând în piesele „Prima zi 
de libertate”, „Secunda 58” şi 
„Pisica sălbatică”. Au urmat, 
an de an, peste 150 de roluri, 
premii naţionale de interpre-
tare, succese de public. Roluri 
de dramă sau de comedie, 
principale sau secundare, cu 
regizori importanţi sau tineri, 
în piese scrise de autori ce-
lebri sau nu, români şi străini, 
vechi şi noi. A jucat în piese 
ca „Pană de automobil”, „Leul 

în iarnă”, „Gaiţele”, „Nebuna 
din Chaillot”, „Domnişoara 
Nastasia”, „Escu”, „Casa 
Bernardei Alba”, „Zăpezile de 
altădată”, „Tărâmul celălalt”, 
„Doctor cu de-a sila”, „Play 
Strindberg”, „Soldatul Svejk”, 
„Libertate la Bremen”, „Proştii 
sub clar de lună”, „D ále carna-
valului”, „Copacii mor în picioa-
re”, „Vizita bătrânei doamne”, 
„Cântăreaţa cheală” şi câte alte-
le… Ultimul spectacol, în iunie, 

anul trecut, a fost „Tăblia de la 
capătul patului”. Peste 150 de 
roluri pe scenă lasă puţin loc 
unei vieţi obişnuite. „Am făcut 
tot ce am putut pentru ca viaţa 
mea personală să rămână doar 
a mea, iar când vin la teatru să 
uit tot ce e acasă şi să nu mă 
preocupe decât ceea ce am 
de făcut, fie că e vorba de re-
petiţie sau spectacol”, declarat 
simplu şi concis, chiar actriţa.

Victor Cilincă
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Studiu
Dezavantajele 
scoaterii 
aluniţelor  
cu laserul

Îndepărtarea unei 
aluniţe de pe piele prin 
utilizarea laserului ar 
trebui să fie discutată 
în prealabil, cu atenţie, 
de pacient cu medicul, 
pentru că procedura 
are unele dezavantaje, 
recomandă un dermato-
log german, membru al 
Asociaţiei profesionale 
a dermatologilor ger-
mani, citat de agenţia 
Agerpres. Pigmenţii ar 
putea să rămână în pie-
le, sub porţiunea unde 
s-a intervenit cu laser, 
ceea ce ar duce la creş-
terea din nou a aluni-
ţei chiar la dimensiuni 
mai mari decât înainte, 
a avertizat specialistul. 
Îndepărtarea cu bisturi-
ul poate fi de preferat în 
unele cazuri. Extrem de 
comune şi de obicei in-
ofensive, aluniţele apar 
de multe ori ca mici pete 
întunecate maro şi sunt 
cauzate de grupuri de 
celule pigmentate.

Studiu
O nouă cauză de apariţie a cancerului ovarian

Femeile purtătoare ale unei anomalii a genei BRCA1 au un risc de trei ori 
mai mare să dezvolte cancer ovarian decât celelalte, potrivit unui studiu 
citat de agenţia France Presse (AFP). Autorii studiului spun că importantă 
acum este găsirea unei metode prin care cât mai multe femei să poată fi 
testate pentru a fi depistate purtătoarele acestei anomalii genetice.

Descoperire importantă
Speranţe pentru pacienţii cu scleroză multiplă

Medicii britanici din oraşul Sheffield au anunţat, luni, că mai mulţi pa-
cienţi diagnosticaţi cu scleroză multiplă au prezentat o serie de ameliorări 
remarcabile, după ce au primit un tratament care, de obicei, este utilizat 
împotriva cancerului, informează Mediafax. Scleroza multiplă este o mala-
die care, în prezent, este incurabilă. Noul tratament le-a permis bolnavilor 
să meargă din nou, prin „restartarea” sistemelor lor imunitare.

În Japonia

Lenjerie de corp  
care măsoară ritmul cardiac

Producătorul japonez de îm-
brăcăminte Gunze a creat o len-
jerie de corp care poate măsura 

ritmul cardiac al purtătorului, 
precum şi alţi parametri de să-
nătate, informează agenţia de 

presă DPA. Gunze a colaborat cu 
compania japoneză de produse 
electronice NEC Corp pentru de-
signul părţii metalice a textilelor, 
care joacă rolul unor senzori ce 
măsoară şi consumul de calorii, 
şi poziţia corectă a spatelui. Noul 
produs ar putea apărea pe piaţă 
în următorii ani.

După absolvirea Facultăţii de Medicină

Noi reguli pentru intrarea în rezidenţiat
Concursul care permite in-

trarea în rezidenţiat ar putea 
fi schimbat, potrivit ministru-
lui Sănătăţii, Patriciu Achimaş-
Cadariu. Noile reguli ar avea 
drept scop ca toţi candidaţii să 
poată alege un post în sistemul 
medical românesc. Schimbarea 
va fi posibilă, după cum argu-
mentează oficialul, prin organi-
zarea unui concurs de intrare în 
rezidenţiat la nivel naţional, ale 
cărui rezultate să ilustreze un cla-

sament valabil în toată ţara.
 Schimbarea modului de or-

ganizare a rezidenţiatului ar 
urma să contribuie la reducerea 
deficitului de personal medical 
din spitale, clinici şi centre spe-
cializate. „Ultimul concurs s-a 
desfăşurat în anumite condiţii, 
după anumite reguli pe care nu 
le putem schimba retroactiv. 
Am început discuţiile legate de 
rezidenţiat şi ceea ce ne dorim 
este ca medicii noştri, sigur, să 

poată profesa, să poată rămâne 
în România şi să aibă şi condiţii-
le în care să rămână. Ştiu că sunt 
deziderate frumoase şi pot să 
sune doar frumos. Ne gândim la 
varianta unui rezidenţiat naţio-
nal care să se desfăşoare, sigur, 
în mai multe centre, dar care să 
ofere un clasament în funcţie de 
care cât mai mulţi, dacă nu toţi 
cei care participă, să poată să-şi 
aleagă un post. Sigur, ne dorim 
în acelaşi timp medici de bună 

calitate. Examenul acesta sigur 
că va avea şi logica unui filtru”, a 
precizat Achimaş-Cadariu. 

În prezent, concursul de in-
trare în rezidenţiat se organi-
zează la nivelul a şase centre 
medicale universitare: Bucureşti, 
Cluj, Craiova, Iaşi, Târgu Mureş 
şi Timişoara. Candidaţii care ob-
ţin punctaje de promovare îşi 
pot alege dintre posturile regi-
onale centralizate de centrul în 
care îşi dau examenul. Ministrul 

a adăugat că modificarea con- 
cursului ar viza inclusiv asigu-
rarea personalului specializat 
în centrele medicale de la sate, 
acolo unde, în ultimii ani, numă-
rul medicilor a scăzut considera-
bil. Avertismentul privind lipsa 
de medici în mediul rural a fost 
lansat de aproape doi ani de că-
tre Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate, care a încercat, fără 
succes, să atragă cadre medicale 
în cabinetele comunale.

Specialiştii Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi 
le recomandă gălăţenilor ca, 

având în vedere temperaturile 
deosebit de scăzute din această 
perioadă, să evite deplasările în 
spaţii deschise şi expunerea la 
frig, să respecte regulile de igie-
nă, pentru evitarea îmbolnăvirilor, 
şi să mănânce alimente bogate în 
proteine, precum şi fructe şi legu-
me. De asemenea, trebuie evitate 
băuturile alcoolice. Nu în ultimul 
rând, bolnavii cronic sunt sfătuiţi 
să respecte indicaţiile primite de 
la medicii specialişti, pentru a evi-
ta agravarea afecţiunilor de care 
suferă.

„În cazul în care deplasarea în 
spaţii deschise nu poate fi amâ-
nată, recomandăm folosirea mij-
loacelor de protecţie adecvate: 
haine groase, căciuli, mănuşi etc. 
Trebuie evitată expunerea pre-
lungită a mâinilor şi picioarelor la 
temperaturi scăzute pentru a se 
feri de degerături. În cazul în care 
totuşi acestea apar, trebuie evita-
tă automedicaţia şi se recomandă 
consultarea unui medic”, a preci-
zat Liliana Iordăchescu, purtăto-
rul de cuvânt al DSP Galaţi.

Atenţie sporită  
pentru copii şi vârstnici

Persoanele vârstnice, în spe-
cial cele cu afecţiuni cardiace 
şi respiratorii, trebuie să evite 
deplasările şi frecventarea locu-
rilor aglomerate, care creează 
premisele decompensării (stare 
de epuizare sau de depăşire a 
resurselor funcţionale ale unui 
organ bolnav - n.r.) în condiţii de 
temperaturi scăzute. „În această 
perioadă, trebuie să se acorde 

o atenţie specială copiilor: evi-
tarea situaţiilor în care aceştia 
sunt lăsaţi să aştepte în interiorul 
autovehiculelor parcate, precum 
şi evitarea transporturilor pe 
distanţe lungi în vehicule fără 
posibilităţi de climatizare şi ne-
echipate corespunzător. În situa-
ţia în care se impune deplasarea 
pe distanţe lungi, recomandările 
sunt de a se urmări starea vre-
mii pentru perioada respectivă 
şi asigurarea cu pături, haine 
adecvate, alimente şi apă pentru 
eventualitatea în care s-ar întâm-
pla izolarea forţată, din cauza 
condiţiilor meteo”, atenţionează 
specialiştii din cadrul DSP Galaţi.

Locuinţele şi spaţiile închise 
de locuit trebuie să fie încălzite 
corespunzător şi trebuie evitată 
utilizarea instalaţiilor improviza-
te, care pot duce la intoxicaţii cu 
monoxid de carbon.

Pericolul hipotermiei

Dacă măsurile de protecţie 
contra frigului sunt insuficiente, 
există riscul să apară hipotermia, 
adică scăderea temperaturii cor-
pului la sub 35 de grade Celsius, 
sau degerăturile. Temperatura 
normală a corpului uman este 
cuprinsă între +36 de grade C şi 
+37,5 grade C. Cele mai mari pro-

bleme cu reglarea temperaturii 
le au copiii şi bătrânii. Rezistenţa 
copiilor la frig este diferită de a 
adulţilor, care au o masă corpo-
rală mai mare expusă la aceleaşi 
temperaturi scăzute. 

Pentru orice persoană expusă 
la temperaturi joase chiar şi pen-
tru o perioadă scurtă, mai ales 
dacă frigul este însoţit de ume-
zeală sau vânt, şi dacă persoana 
este vârstnică sau copil mic, apa-
re riscul hipotermiei.

Semnele hipotermiei

Tegumentul (pielea - n.r.) pa-
lid, buzele şi unghiile albastre, 

tremuratul violent, tulburările de 
vorbire, ameţeala şi amorţirea 
mâinilor şi a picioarelor sunt toa-
te semne ale instalării hipoter-
miei. „Comportamentul devine 
iraţional, apar dezorientarea, apa-
tia, starea de somnolenţă, pulsul 
e neregulat şi slab, iar respiraţia 
este îngreunată. Apare şi starea 
de inconştienţă şi, dacă nu este 
împiedicată pierderea de căldură 
prin înlocuirea hainelor umede cu 
altele uscate, dacă nu se adminis-
trează lichide calde, există chiar 
riscul de deces”, mai spun medicii 
din cadrul DSP Galaţi. 

Cum acordaţi primul ajutor  
în caz de îngheţ

Dacă sunteţi în situaţia de a 
ajuta o persoană îngheţată să 
se încălzească, mai întâi fiţi si-
guri că mâinile şi picioarele sunt 
acoperite, după ce s-au înlăturat 
mănuşile, şosetele ori încălţările 
ude. Puteţi introduce mâinile şi 
picioarele în apă călduţă, la tem-
peratura normală a corpului, dar 
nu fierbinte, pentru că în zonele 
amorţite se pot produce arsuri. 
Nu frecaţi zonele îngheţate!

 În cazul bătrânilor, orice căză-
tură este sinonimă cu o fractură. 
Aceştia trebuie să aibă grijă în pri-
mul rând să nu iasă din casă, pen-
tru că riscurile sunt foarte mari 
sau, dacă este necesară deplasa-
rea, să se încalţe corespunzător 
şi să folosească un baston pentru 
a avea o deplasare mai sigură pe 
zăpadă. Nici tinerii sau copiii nu 
sunt feriţi de fracturi, însă în ca-
zul lor oasele sunt mai elastice şi 
fracturile apar doar în cazul unor 
căzături foarte puternice.

Foto: arhiva VL

Avertismentul Direcţiei de Sănătate Publică Galaţi

Copiii, vârstnicii şi bolnavii 
cronic, în pericol pe ger

[ Aceştia sunt mai predispuşi să sufere din cauza temperaturilor foarte scăzute
[ În cazul vârstnicilor, orice căzătură pe gheaţă este sinonimă cu o fractură

Pentru gălăţenii 
cu forme grave  
de hepatită C
Dosare  
pentru terapia 
fără interferon, 
trimise  
la Bucureşti

Şase dosare complete 
pentru aprobarea trata-
mentului fără interferon 
al hepatitei C au fost de-
puse până acum la Casa 
Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi. 
Aceste dosare au fost 
deja trimise către Casa 
Naţională de Asigurări de 
Sănătate (CNAS), unde aş-
teaptă verdictul unei co-
misii speciale. Potrivit pre-
şedintelui CJAS Galaţi, eco-
nomistul Mihaela Docan, 
alte două dosare se află 
în acest moment la CJAS 
Galaţi, acestea urmând să 
fie trimise, de asemenea, la 
Bucureşti, de îndată ce vor 
fi complete.

De terapia fără interfe-
ron a hepatitei C pot be-
neficia, pentru moment, 
doar bolnavii cu hepatită 
C aflată în stadiul F4 sau cei 
cu ciroză hepatică de cauză 
non-alcoolică. 

 Galaţiul a fost inclus, din 
20 noiembrie 2015, pe lista 
centrelor regionale pentru 
administrarea tratamente-
lor hepatitei virale C fără 
interferon. În ultima lună 
şi jumătate, la sediul Casei 
Judeţene de Asigurări de 
Sănătate (CJAS), gălăţenii 
cu hepatită C sau cu ciroză 
hepatică provocată de vi-
rusul hepatic C au început 
să depună dosare pentru 
a beneficia de acest trata-
ment. 

Faţă de tratamentul 
cu interferon, care dădea 
rezultate în mai puţin de 
jumătate din cazuri, noua 
terapie asigură o rată de 
succes a tratamentului 
apropiată de 100 la sută. 
În consecinţă, autorităţi-
le din cadrul CNAS şi din 
Ministerul Sănătăţii (MS) au 
creat un program naţional 
prin care o parte dintre pa-
cienţi pot beneficia gratuit 
de noul tratament. Singura 
problemă este că mulţi bol-
navi ajung să se încurce în 
hăţişul birocratic inerent 
punerii la punct a dosarului 
pentru includerea în noul 
tratament.

Ce trebuie  
să conţină dosarul

Pe site-ul CNAS, în sec-
ţiunea „Informaţii pentru 
asiguraţi - medicamente - 
tratament fără interferon”, 
este afişată o listă cu do-
cumentele pe care dosarul 
fiecărui pacient care vrea 
să beneficieze de noua 
terapie trebuie să le cu-
prindă în mod obligatoriu. 
Acestea sunt: investigaţiile 
paraclinice - hemograma, 
INR, ALT, AST, GGT, bilirubi-
na totală, albumina serică, 
AFP, care sunt valabile trei 
luni de la data efectuării; 
ARN-VHC cantitativ, fibros-
can/fibromax sunt valabile 
12 luni de la data efectuă-
rii; puncţia biopsie hepati-
că este valabilă trei ani în 
cazul pacienţilor cu F3/F4; 
ecografia abdominală este 
valabilă şase luni de la data 
efectuării; testările AgHBs, 
Ac anti-HIV sunt valabile 12 
luni de la data efectuării.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Volei masculin
Victorie de senzaţie a gălăţenilor de la Arcada

Formaţia gălăţeană Arcada a învins, cu scorul de 3-0 (19, 16, 20), echipa franceză ASUL 
Lyon Metropole, în prima manşă a optimilor de finală din Challege Cup la volei masculin. 
Întâlnirea, disputată ieri după-amiază, în Sala Sporturilor, a reprezentat un adevărat recital 
al grupării gălăţene, care s-a impus la zero, după un joc entuziasmant, şi a luat, astfel, o opţi-
une importantă pentru calificarea în sferturile de finală ale competiţiei continentale. Meciul 
retur va avea loc, în Franţa, săptămâna viitoare.

Marian Căpăţînă

Sâmbătă, 
start în 
„Cupa de iarnă”

* În organizarea 
Asociaţiei Judeţene de 
Fotbal, în acest început 
de an se vor disputa me-
ciurile „Cupei de Iarnă”, 
competiţie ajunsă la edi-
ţia a patra. Vor fi prezente 
22 de echipe, repartiza-
te în patru zone: Tecuci, 
Cudalbi, Şendreni şi Galaţi. 
Primele meciuri au loc la 
Galaţi, sâmbătă, 23 ianua-
rie, într-o grupă de patru 
echipe: Quantum Galaţi, 
Fulgerul Smulţi, Avântul 
Vânători şi Prutul Vlădeşti, 
şi se vor disputa în sala 
Şcolii Nr. 3, începând de la 
ora 10,00. 

Duminică, se vor în-
trece echipele din zona 
Cudalbi. Celelalte două 
grupe vor avea meciuri 
pe 31 ianuarie (zona 
Tecuci) şi 7 februarie (zona 
Şendreni). Turneul final 
pentru desemnarea câşti-
gătoarei este programat 
pe 14 februarie, la Galaţi 
(Sala „Siderurgistul”). 
Reamintim, câştigătoa-
rele primelor trei ediţii 
au fost: Avântul Vânători, 
Quantum Club Galaţi şi 
Avântul Valea Mărului.

* Printre cei care au 
reluat antrenamentele 
imediat după Anul Nou 
au fost atleţii din grupele 
de începători şi avansaţi 
ale antrenorului Mihăiţă 
Mihuleac, de la CS Şcolar 
Tecuci. Printre cei care 
au răspuns prezent ne-a 
făcut plăcere să-i re-
vedem pe Florin Radu, 
Dragoş Veveriţă, Adrian 
Apreotesei, Robert Popa, 
Alexandra Mavrodin, 
Andreea Oprinoi şi Abel 
Elias. Consacraţi sau debu-
tanţi, aceştia se pregătesc 
pentru primele concursuri 
ale anului, de la Bacău, 
după ce vor fi participat la 
tabăra organizată de club, 
la Greşu (Vrancea), la înce-
putul lunii februarie.

* Gălăţeanul David 
Carteputredă (Viva Sport 
Club) a pierdut finala ca-
tegoriei Under 10 a  tur-
neului „Cupa de Iarnă 
Tenski Sport” din Braşov. 
Carteputredă a fost învins, 
scor 6-4, 7-5, de Gabriel 
Ghetu (Elite Braşov). De 
menţionat, gălăţeanul 
trecuse în sferturi şi semi-
finale, cu acelaşi scor, 6-0, 
6-0, de Cezar Ştefan Botez 
(Dinamo Braşov) şi Vlad 
Pop (Văideanu Braşov). 
La Under 12, fete, Bianca 
Bulat (Viva) a pierdut, scor 
2-6, 3-6, în faţa Flavianei 
Dumitraş (Tenski Sport).

* Jucătoarea de tenis 
Andreea Mitu (ex-Dunărea 
Galaţi), locul 96 WTA, a ra-
tat calificarea în turul doi 
la Australian Open, primul 
turneu de Grand Slam al 
anului, cedând în turul 
inaugural, scor 3-6, 4-6, 
în faţa nemţoaicei Julia 
Goerges (locul 45 WTA).

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Surpriză de proporţii la 
antrenamentul echipei 
Oţelul de marţi după-

amiază. Printre jucătorii care 
s-au pregătit pe un teren sintetic 
acoperit s-a aflat şi John Ibeh, 
mijlocaşul nigerian care a fost 
campion cu echipa gălăţeană în 
2011 şi a jucat sub tricoul roş-alb-
albastru în Liga Campionilor.

Ibeh a venit direct la antrena-
ment, fără nicio discuţie în prea-
labil cu careva din staff, spre sur-
priza antrenorilor şi a celorlalţi 
jucători. Nigerianul este acum 
liber de contract şi, în aşteptarea 
unui nou angajament, deocam-
dată i-a solicitat antrenorului 
Daniel Florea permisiunea de 
a se pregăti împreună cu cei-
lalţi jucători ai echipei gălăţene. 
Totuşi, surse din cadrul clubului 
susţin că este posibil ca nigeria-
nul chiar să semneze cu Oţelul, 
dacă săptămâna viitoare se vor 

produce anunţatele schimbări 
pozitive ale situaţiei administra-
tive şi financiare.

În condiţiile în care deocam-
dată nu are nicio ofertă, fostul 
campion al României a spus, 
după antrenamentul de ieri, că 
nu exclude varianta ca până în 
vară să joace pentru Oţelul. “Să 
vedem ce va fi, acum nu ştiu 
exact ce voi face. Sunt liber de 
contract şi nu am vorbit cu ni-
meni de la vreun alt club până 
acum”, ne-a spus Ibeh.

Antrenorul Daniel Florea şi-a 
exprimat speranţa că îl va putea 
avea pe Ibeh în echipă în a doua 
parte a campionatului, chiar şi 
dacă nu vor fi condiţii pentru a-i 
face o ofertă foarte avantajoasă 
financiar, mizând şi pe nevoia 
nigerianului de a juca pentru a 
reveni în atenţia cluburilor din 
prima ligă. “Sper să rămână, nu 
ai cum să nu vrei un aşa jucător. 

Pentru el, ca să reintre în circuit, 
ar fi ideal să prindă un ciclu com-
plet, pregătire bună şi apoi să 
înceapă să joace, pentru că, dacă 
nu te vede nimeni jucând, este 
mai greu să prinzi un contract 
bun”, a spus Daniel Florea.

John Yke Ibeh (29 de ani) a 
jucat la Oţelul din 2009 până în 
2012, când i-a expirat contrac-
tul. Venise de la UTA Arad, după 
ce în prealabil mai jucase la FC 
Amsterdam, Hapoel Tel Aviv şi 
DWS Amsterdam. A făcut par-
te din echipa Oţelului care a 
câştigat campionatul în 2011, a 
jucat excelent şi în meciul din 
acelaşi an în care s-a câştigat 
Supercupa, având totodată şi 
două partide jucate ca titular 
în Liga Campionilor. În total, a 
adunat 56 de meciuri în tricoul 
roşu-alb-albastru, cu şase goluri 
marcate. 

De la Oţelul a plecat la Pandurii 
Tg. Jiu, iar în sezonul 2013-2014 
a jucat în Grecia, la Aris Salonic. 
În vara anului 2014 a revenit în 
România, semnând cu ASA Tg. 
Mureş, dar nu a fost folosit de 
echipa ardeleană.

 Lotul echipei gălăţene se află 
în cantonament, la Baza Sportivă 
“Zoltan David”, inclusiv Raphael 
Stănescu, mijlocaşul care a vrut 
să plece în Liga a III-a, la o echipă 
din Turnu Măgurele.

Surpriză în cantonamentul roş-alb-albaştrilor 

Un campion din 2011, 
la antrenamentele Oţelului

[ Nigerianul John Ibeh a venit 
să se pregătească cu echipa gălăţeană 
şi nu exclude posibilitatea de a rămâne 
să joace aici cel puţin până în vară

Lupte
Sportivii  
de la greco-
romane 
trag tare la 
antrenamente

Luptătorii de la CSM 
Dunărea se antrenează 
intens pentru compe-
tiţiile acestui început 
de an. „Nu am făcut 
pauză decât de Crăciun 
şi Anul Nou, în restul 
zilelor vacanţei activita-
tea noastră a continuat 
şi, de reţinut, sportivii 
au cerut acest lucru”, a 
spus Maestrul Emerit 
al Sportului Petrică 
Poalelungi, antrenorul 
luptătorilor de greco-
romane de la Dunărea 
Galaţi. Primul concurs la 
care vor fi prezenţi elevii 
lui Poalelungi este finala 
Campionatului Naţional 
de seniori de la Craiova, 
de la sfârşitul lunii. În 
capitala Olteniei, de la 
Dunărea vor lupta laure-
aţii de la tineret de anul 
trecut - e vorba despre 
Ionel Lăpuşneanu (ca-
tegoria 85 kg), Marius 
Hilohi (95 kg) şi Ştefan 
Jitaru (85 kg), un lup-
tător în care maestrul 
îşi pune mari speranţe 
pentru viitor. Altfel, la 
antrenamentele zilnice 
din Sala „Ştefan Babin” 
participă mai mult de 20 
de sportivi, din rândul 
cărora îi remarcăm pe 
Cristinel Petrea, Florin 
Vlad, Răzvan Pocneci 
şi Andrei Hilohi (toţi 
născuţi în 2001), Raul 
Marciuc, Daniel Mogoş 
şi Cristian Topac (2003), 
dar şi pe consacraţii 
Andrei Bostan, Cristian 
Istrate, Mirela Anghel şi 
Valentin Tornea, acesto-
ra adăugându-li-se cei 
amintiţi mai sus, care se 
pregătesc special pen-
tru Craiova.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

FotBal
FRF caută 
juniori 
în Sevilla

Federaţia Română 
de Fotbal va organiza o 
nouă acţiune de selecţie 
pentru echipele naţio-
nale de juniori în Spania, 
trialul urmând să aibă 
loc în perioada 19-21 fe-
bruarie, la Sevilla, infor-
mează, miercuri, site-ul 
oficial al FRF. La acţiune 
sunt aşteptaţi juniorii 
români care evoluează 
în Spania, dar şi în ţările 
învecinate. Pentru a par-
ticipa, aceştia trebuie 
să se înscrie prin e-mail 
la Departamentul de 
Scouting al FRF, la adre-
sa scoutingextern@frf.
ro. Cererea de înscriere 
trebuie să conţină ur-
mătoarele informaţii: 
numele şi prenumele 
jucătorului, data şi locul 
naşterii, clubul la care 
evoluează, postul (pos-
turile) pe care joacă şi 
un număr de telefon 
(personal sau al părin-
ţilor). 

Jucătorii au obligaţia 
de a se prezenta la se-
lecţiile de la Sevilla cu 
echipamentul sportiv 
propriu, un act de iden-
titate şi cu acordul scris 
al clubului legat de par-
ticiparea lor la acţiunea 
FRF. Totodată, jucătorii 
trebuie să prezinte şi 
o adeverinţă medicală 
care să ateste că sunt 
apţi pentru activitate 
sportivă.

Acţiunea este a doua 
organizată în Spania de 
FRF după cea din octom-
brie 2014, de la Madrid. 
În ultimele 15 luni, an-
trenorii federali au mai 
testat juniori români 
în Ungaria, Germania, 
Benelux, Italia şi Franţa.

Sonia Baciu

Tenis

Dulgheru, 
în luptă pentru turul trei

LiGa a iii-a 

Sporting Lieşti 
vrea mai sus 
de locul şapte

Cea de-a doua echipă din ju-
deţul nostru prezentă în campi-
onatul Ligii a III-a se află în plină 
campanie de pregătiri. La ape-
lul antrenorului Ionuţ Niculcea 
(ajutat de jucătorul Iulian Bogoş 
şi Sorin Burloiu – antrenor cu 
portarii; director sportiv Fane 
Panaite) au răspuns prezent 25 
de jucători. În prima parte a pre-
gătirilor se va pune accentul pe 
readaptarea jucătorilor la efort 
şi, în principal, pe acumulările fi-
zice. De asemenea, jucătorii vor 
fi supuşi obişnuitelor examene 
medicale. Antrenamentele au loc 
pe terenul sintetic din Complexul 
Sportiv „Dunărea”, dar şi la Lieşti, 
şi în sala de forţă.

 Lotul de 25 este compus din 
jucătorii care au evoluat şi anul 
trecut, la Sporting, dar şi şapte ju-
cători noi, aflaţi în probe. Pentru 
campionat vor fi menţinuţi în lot 
doar 22 de jucători.

 La finele turului de campi-
onat, Sporting se află pe locul 
şapte, cu 17 puncte, dar obiec-
tivul este o clasare între primele 

cinci echipe din Seria I. 
 Iată şi lotul jucătorilor par-

ticipanţi la antrenamente: 
Anghel, Comănescu – Filimon, 
A. Ilie, Manea, Serea, Neagu, 
Bogoş, Balaban, Cireaşă, Preda, 
Iancu, Munteanu, Lovin, Borşan, 
Bârlădeanu, Mohorâţă şi 
Adamache – golgeterul la zi, cu 
şapte reuşite. La aceştia se adau-
gă jucătorii noi, ale căror nume le 
vom cunoaşte după rezolvarea 
legitimării lor. Nu mai fac par-
te din lotul lieştenilor: albane-
zul Yurgen, transferat la liderul 
Seriei – OSK Sf. Gheorghe, pre-
cum şi Blănaru, Constandache şi 
B. Dumitru.

 Pentru realizarea unei pregă-
tiri complete, stafful tehnic are în 
program şi cel puţin patru me-
ciuri de verificare. Acestea vor 
debuta cu o partidă cu juniorii 
A ai FC Oţelul (pe 30 ianuarie), 
apoi cu echipa mare a FC Oţelul, 
precum şi cu CF Brăila şi Delta 
Tulcea, echipe din eşaloanele 
doi şi trei.

Gh. Arsenie

Handbaliştii juniori II ai CS Şcolar Galaţi

Îmbinare armonioasă a sportului cu învăţătura
Despre echipa de juniori II a 

CS Şcolar Galaţi se poate spune 
că într-adevăr sportul şi învăţătu-
ra pot face casă bună. „Mai întâi 
carte şi apoi handbal” este de-
viza după care se ghidează exi-
gentul antrenor Relu Druţu, ani 
buni „stâlpul” porţii echipei de 
handbal CSU Galaţi. „Acordăm 
toată atenţia instruirii şcolare, a 
rolului sportului în formarea şi 
dezvoltarea armonioasă a aces-
tor tineri, de care societatea are 
atâta nevoie”, a mai completat 
tehnicianul. Acest lucru este cu 
atât mai important cu cât aceşti 
tineri provin de la majoritatea 
unităţilor şcolare din Galaţi.

 Iată unde învaţă aceşti ti-
neri care au îndrăgit sportul cu 

mingea la semicerc. La Liceul 
Sportiv, studiază următorii 
sportivi: Nicolae Lefter, Lucian 
Aurică, Laurenţiu Radu, Viorel 
Budescu, Tudorel Bădărău, 
Vlad Munteanu; la Liceul „Emil 
Racoviţă”: Ovidiu Cornea; la C. 

N. „M. Kogălniceanu”: Gabriel 
Ilie, Andrei Crişan, Răzvan Crişan, 
Andrei Lăbuş, Ionuţ Mitrea; la 
Liceul „Mircea Eliade”: Florin 
Dinu; la C. N. „Al. I. Cuza”: Sabin 
Petrea; la C. N. „V. Alecsandri”: 
Ştefan Patrichi; la Liceul 

„Dunărea”: Valentin Paraschiv; 
la Şcoala Gimnazială 43: Cristian 
Panaite şi Ionuţ Ionescu; la C. N. 
„Costache Negri”: Robert Iorga şi 
Radu Zavate.

 Această echipă a CSS a do-
minat categoric prima parte a 
Campionatului Naţional al junio-
rilor II A. A încheiat toate meciu-
rile numai cu victorii, a acumulat 
25 puncte, zestre care o plasează 
pe primul loc în Seria B. Galaţiul 
este urmat de Farul Constanţa - 
21 p şi Axiopolis Cernavodă - 17 
puncte. Între cele trei formaţii 
s-a dus o interesantă şi frumoasă 
luptă sportivă, câştigată de elevii 
prof. Druţu. Cu Farul, gălăţenii au 
câştigat la cinci, respectiv, două 
goluri diferenţă cele două jocuri, 

în timp  ce diferenţele în disputa 
cu echipa din Cernavodă au fost 
şi mai evidente: nouă, respectiv, 
zece goluri.

 Primul meci oficial din acest 
an va avea loc pe 30 ianuarie, 
când gălăţenii se vor deplasa la 
CSS Medgidia. La finele sezonu-
lui regulat, vor avea loc două tur-
nee de sală, locaţiile urmând a fi 
stabilite în urma unor licitaţii.

 În încheierea acestor rânduri, 
conducerea CSS şi antrenorul 
acestei formaţii aduc mulţumiri 
conducerilor tuturor unităţilor 
de învăţământ din Galaţi pentru 
sprijinul acordat în desfăşurarea 
în cele mai bune condiţii a aces-
tei activităţi extraşcolare.

Gh. Arsenie

Alexandra Dulgheru, locul 61 
în ierarhia mondială, este singura 
româncă rămasă pe tabloul prin-
cipal în primul turneu de Gand 
Slam al anului, Australian Open. 
Dulgheru va juca, astăzi, de la 
ora 10,00, cu Angelique Kerber 
(Germania, locul 6 WTA).

În confruntările directe, 
Kerber conduce cu 2-0, cea mai 
recentă victorie fiind la US Open, 
în primul tur, scor 6-3, 6-1.

Dacă va trece de Kerber, 
Dulgheru o va întâlni câştigă-
toarea meciului dintre Madison 
Brengle (SUA, locul 46) şi Johanna 
Larsson (Suedia, locul 50).

După eliminarea încă din pri-
mul tur a trei jucătoare de top 
100, Simona Halep, cap de serie 
2, Irina Begu (loc 31) şi Andreea 
Mitu (locul 96), ieri a ieşit din 
competiţie şi Monica Niculescu 
(locul 40).

Niculescu a ratat calificarea în 
turul al treilea, după ce a fost în-
vinsă, scor 6-4, 2-6, 6-4, de spor-
tiva Elizaveta Kulicikova (Rusia, 
locul 109), în turul al doilea al 
Australian Open. Calificarea în 
turul doi este recompensată la 
Australian Open cu un premiu 

de 60.000 de dolari australi-
eni (38.000 de euro) şi cu 70 de 
puncte WTA.

În proba de dublu, feminin, 
perechea Raluca Olaru/Ysaline 
Bonaventure (Belgia) s-a calificat 
în turul doi, după ce, miercuri, a 
învins perechea Jelena Jancovic/
Andreea Petkovi (Serbia/
Germania), scor 6-4, 6-4. În tu-
rul următor Olaru/Bonaventure 
va întâlni câştigătoarea parti-
dei dintre Daria Gavrilova/Elina 
Svitolina (Australia/Ucraina) şi 
Anastasia Pavlyuchekova/Elena 
Vesnina (Rusia).

Tot miercuri, perechea 
Alexandra Dulgheru/Silvia Soler 

Espinosa (România/Spania) a fost 
eliminată, în runda inaugurală, 
de perechea Iaroslava Shvedova/
Samantha Stosur (Kazahstan/
Australia), scor 7-6 (7/3), 6-3.

Perechea românească Irina 
Begu/Monica Niculescu urma să 
joace în sesiunea de diminea-
ţă, cu începere de la ora 2,00 
(ora României), cu perechea 
Dominika Cibulkova/Kristen 
Flipken (Slovacia/Belgia).

Meciurile de dublu ale lui 
Horia Tecău şi Florin Mergea 
au fost programate în sesiu-
nea de dimineaţă. Perechea 
Horia Tecău/Jean Julien Rojer 
(România/Olanda) urma să 
joace cu Martin Klizan/Sergiy 
Stakhovsky (Slovacia/Ucraina). 
Dacă vor trece de primul tur, 
Tecău/Rojer vor întâlni pere-
chea  Benjamin Becker/Dominic 
Thiem (Germania/Austria).

Florin Mergea şi Rohan 
Bopanna (India) urmau să îi în-
tâlnească pe australienii Omar 
Jasika şi Nick Kyrgios. Dacă vor 
trece de primul tur, vor juca cu 
perechea cehă Lukas Dlouhy şi 
Jiri Vesely.

Sonia Baciu

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro
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Oprit  
la intrarea  
în ţară
Ţigări ascunse  
în bancheta 
unui autoturism

Sergiu S., în vârstă de 
23 de ani, s-a prezentat 
în Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-rutier, pen-
tru efectuarea formalităţilor 
necesare trecerii frontierei, 
pe sensul de intrare în ţară. 
Tânărul conducea un au-
toturism marca Mercedes, 
înmatriculat în Bulgaria. 
Pentru valorificarea unei in-
formaţii, poliţiştii de fronti-
eră le-au solicitat inspecto-
rilor vamali efectuarea unui 
control amănunţit asupra 
mijlocului de transport. În 
urma controlului, echipa co-
mună formată din poliţişti 
de frontieră şi inspectori va-
mali a descoperit, ascunse 
şi nedeclarate, în banche-
ta spate a autoturismului, 
5.200 de ţigarete (260 de 
pachete), de diferite mărci, 
de provenienţă Republica 
Moldova. Conform preve-
derilor legale, a fost luată 
măsura ridicării ţigaretelor, 
în valoare de 3.120 de lei, în 
vederea confiscării, iar tână-
rul a fost sancţionat contra-
venţional cu o amendă în 
valoare de 5.000 de lei.

Teodora Miron

Şofer oprit  
la frontieră
Circula  
cu un 
autoturism 
radiat

Un echipaj al Sectorului 
Poliţiei de Frontieră Galaţi 
a oprit în trafic, pe raza 
municipiului Galaţi, un au-
toturism marca BMW 318D, 
înmatriculat în Belgia, con-
dus de cetăţeanul român 
Gheorghe G., în vârstă de 
34 de ani. În urma verifi-
cărilor specifice efectuate, 
oamenii legii au constatat 
că autoturismul figurează 
în bazele de date ca fiind 
radiat din circulaţie din 
Elveţia, din luna august 
2015. Cu privire la cele con-
statate, bărbatul a declarat 
că nu are cunoştinţă de-
spre faptul că autoturismul 
figurează radiat din circu-
laţie. Poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub as-
pectul săvârşirii infracţiunii 
de punere în circulaţie sau 
conducere pe drumurile 
publice din România a unui 
autovehicul neînmatriculat 
sau neînregistrat.

Teodora Miron

A construit fără autorizaţie
Garajul i-a făcut gaură în buget

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional, în baza Legii nr. 
50/1991 republicată, privind autorizarea executării lucrărilor de con-
strucţii, cu o amendă în sumă de 5.000 de lei pe numitul D.V., din 
Galaţi. Bărbatul a construit un garaj pe domeniul public, pe strada 
Energiei, fără să deţină autorizaţia necesară.

Teodora Miron

Gălăţean nervos
Amendă pentru înjurături

Gălăţeanul H.D., în vârstă de 48 de ani, în timp ce se afla la un ATM 
de pe strada Oţelarilor, şi-a vărsat nervii pe angajaţii băncii, adresân-
du-le injurii şi cuvinte indecente. La sosirea poliţiştilor locali, bărbatul 
şi-a îndreptat atenţia asupra acestora, înjurându-i şi jignindu-i. Drept 
urmare, gălăţeanul a fost amendat cu 500 de lei.

Teodora Miron

Candidaţii la funcţia de rector (II) - Silviu Măcuţă:

„Aş fi promotorul unui institut de cercetare  
în Universitate”

- De ce credeţi că ar trebui 
să vă voteze profesorii şi stu-
denţii?

- Eu consider că, în actuala con-
junctură, vor putea discerne care 
dintre cei patru candidaţi merită 
să conducă destinele Universităţii. 
Sunt interesat să fac o treabă se-
rioasă. Studenţii vor dori să aibă 
condiţii europene în campus, 
eu am fost la peste zece univer-
sităţi europene şi ştiu ce trebuie 
făcut. Am ore la două facultăţi cu 
foarte mulţi studenţi. Am predat 
întâi la Mecanică, la un program 
de studii care nu ştiu nici acum 
de ce s-a desfiinţat, iar acum am 
ore la Ingineria Alimentelor şi 
la Automatizări, Calculatoare şi 
Inginerie Electrică. Sunt aproape 
300 de studenţi, care ştiu cum mă 
comport cu ei, modul în care mă 
aplec asupra actului educaţional, 
cu răbdare, dar şi cu intransigen-
ţă. E momentul să gândim altfel 
managementul. Trebuie să ne 
raliem la conferinţele europene, 
să fim parte în acele conferinţe, 
măcar o ediţie să fie organizată 
şi în Galaţi. Cred că, într-un mana-
gement performant, întâlnirile cu 
profesorii nu se fac numai la ale-
geri. Asta este o boală luată de la 

politicieni, care şi ei se întâlnesc 
cu electoratul o dată la patru ani. 
Întâlnirile trebuie făcute semes-
trial, cu toate facultăţile în parte. 
Trebuie ascultaţi atât profesorii, 
cât şi studenţii, astfel încât să pu-
tem rezolva problemele în mod 
amiabil.

- Am auzit că aţi înfiinţat un 
sindicat. 

- De câteva luni am reuşit să 
organizez în Universitate o struc-
tură sindicală, lucru pe care nu-l 
mai avem de şapte-opt ani. Am 
fost ales ca preşedinte de sindicat 
pe care l-am afiliat la Federaţia 
„Alma Mater”, la nivel naţional. 

Oamenii veneau şi-mi plângeau 
pe umăr. Nu înţeleg nici acum 
de ce, pentru că eu nu eram nici 
director de departament, nici de-
can, nici rector. Oamenii au căpă-
tat încredere în mine, pentru că 
m-am aplecat asupra probleme-
lor lor. Am peste 500 de salariaţi 
din toate  categoriile  înscrişi, într-
un scurt timp, în sindicatul meu. 
Dacă voi fi ales rector, îmi voi da, 
fireşte, demisia din sindicat.

- Cunoaşteţi temerile unor 
profesori, că, fiind cadru didac-
tic la o facultate tehnică, veţi 
susţine cu precădere interese-
le acestei aripi a Universităţii. 

Sunt justificate aceste temeri?
- Trebuie făcută o colabo-

rare între domeniile de stu-
dii. Facultatea de Industrie 
Alimentară ar putea colabora 
cu Medicina pe cercetări privind 
igiena alimentaţiei, alimentaţie 
sănătoasă, expertiza avalanşelor 
de alimente care vin din afară. 
Se pot face echipe comune de 
cercetare. Aş fi promotorul unui 
institut de cercetare în cadrul 
Universităţii, în care să activeze 
cele mai bune colective de cerce-
tători din toate facultăţile. Până 
la Revoluţie, Galaţiul ca centru 
universitar era pe locul al şapte-
lea. Acum, în urma unei evaluări 
din 2011, este pe locul al 13-lea. 
E drept, domeniile sunt diferite, 
e o universitate mixtă, nu toate 
facultăţile pot trage la fel, pentru 
că sunt şi alte criterii. Eu voi căuta 
să dezvolt cercetarea prin acele 
echipe care sunt recunoscute pe 
plan internaţional, au proiecte in-
ternaţionale de cercetare.

- Ce atuuri aveţi comparativ 
cu ceilalţi candidaţi ca să câşti-
gaţi alegerile?

- Foarte mulţi colegi m-au în-
trebat de ce nu candidez şi eu. 
Sunt unii care-s mai reticenţi faţă 

de mine. Alţii care m-au încurajat. 
Am participat la toate examenele 
de bacalaureat în ultimii 18 ani. 
Aşa am văzut ce se întâmplă. Mă 
întorceam şi le spuneam colegilor 
ce ne aşteaptă. Că vin perioade 
cu foarte puţini studenţi. Deja mi-
au fost adoptate câteva idei. Am 
propus să se facă nişte puncte de 
înscriere  nu numai la Galaţi, ci şi 
la Buzău, Bârlad, Tulcea, Focşani. 
Sunt mulţi necăjiţi, cărora le dai o 
mână de ajutor. Mi s-a respectat 
propunerea, iar anul acesta se 
vor face aceste centre de înscri-
ere în aceste oraşe. Pentru că se 
micşorează numărul de absol-
venţi de liceu, poate dezvoltăm 
extensii universitare şi în aceste 
oraşe. Am văzut că fac astfel uni-
versităţi europene, precum cea 
din Torrino. În orice colectiv sunt 
invidii, nimeni nu-i profet în ţara 
lui. Sunt unii care se califică la lo-
cul de muncă, devin buni mana-
geri după patru-opt ani. Dar sunt 
unii care au talent, au harul de a 
conduce, de a avea idei manage-
riale. Mulţi dintre colegii de la alte 
facultăţi au văzut că deţin aceste 
calităţi.

Roxana Artene Penciu

Investiţia urmează să fie aprobată de CJ

Peste 550.000 de euro,  
pentru hangarul elicopterului SMURD

Consiliul Judeţului (CJ) Galaţi 
este pregătit să investească pes-
te 2,5 milioane de lei pentru ca 
multpromisul hangar al elicopteru-
lui SMURD să devină realitate. După 
ce, la finele anului trecut, proiectul 
tehnic al obiectivului de investiţie a 
fost finalizat, fapt confirmat, la acea 
dată, de către county managerul 
CJ, Costel Fotea, aleşii judeţeni se 
pregătesc ca, la sfârşitul acestei 
luni, să dea undă verde investiţiei. 
Pe masa consilierilor se va afla un 
proiect de hotărâre care prevede 
aprobarea studiului de fezabilitate, 
proiectului tehnic şi documenta-

ţiei de execuţie pentru hangar şi 
staţia de carburanţi, cu valoarea 
totală de 2.506.963 lei (cu TVA), din 
care construcţia şi montajul (C+M) 
- 1.488.172 de lei. „Prin realizarea 
acestei investiţii se urmăreşte aco-
perirea necesităţilor de intervenţie 
în misiuni aeromedicale primare şi 
secundare, pentru zona necesităţi-
lor din zona de est a ţării. Elicopterul 
ce va opera în cadrul punctului ae-
romedical este de tip EC 135, fiind 
necesară parcarea acestuia într-un 
hangar care va trebui să asigure, 
de asemenea, facilitaţi de odihnă şi 
pregătire a misiunilor de zbor pen-

tru echipajul aflat la serviciu. Având 
în vedere că aceste intervenţii se 
vor realiza pentru salvarea de vieţi 
şi în folosul comunităţii, Consiliul 
Judeţului Galaţi propune realiza-
rea infrastucturii necesare operării 
punctului aeromedical prin con-
struirea hangarului cu spaţiile ane-
xe şi dotările specifice inclusiv staţie 
de carburanţi pentru alimentarea 
elicopterului”, se arată în expune-
rea de motive a documentului ce 
va fi supus votului. După aprobarea 
investiţiei, CJ va scoate la licitaţie 
contractul de lucrări.

Corina Dobre

Proiectul Metodologiei pri-
vind înscrierea copiilor în învă-
ţământul primar pentru anul 
şcolar 2016-2017 a fost scos de 
Ministerul Educaţiei în dezbate-
re publică. Potrivit prevederilor, 
părinţii copiilor care împlinesc 
şase ani până pe 31 august 
2016 sunt obligaţi să îi înscrie 
pe cei mici la clasa pregătitoare. 
Totodată, se mai specifică faptul 
că niciun copil nu va putea sări 
clasa pregătitoare, pentru a fi în-
scris direct în clasa I. 

Astfel, pe data de 22 februarie 
se vor afişa circumscripţiile şco-
lare la fiecare şcoală şi pe site-ul 
Inspectoratului Şcolar Judeţean, 
programul de evaluare a dezvol-
tării psihosomatice a copiilor şi 
a instituţiilor unde se realizează 
evaluarea, dar şi programul de 
completare a cererilor-tip de 
înscriere în clasa pregătitoare. 
Totodată, la sediul şcolilor se vor 
afişa criteriile specifice de de-
partajare. 

În perioada 24 februarie – 
3 martie se organizează Ziua 
porţilor deschise la şcoli în care 
părinţii, copiii şi alte persoane 

interesate pot să viziteze clasele 
în care vor învăţa copiii din clasa 
pregătitoare şi pot să discute cu 
personalul şcolii. Între 23 februa-
rie şi 16 martie se face evaluarea 
nivelului de dezvoltare psihoso-
matică. Între 23 februarie şi 17 
martie i se va comunica rezulta-
tul comunicării evaluării psiho-
somatice a copilului, în scris, pă-
rintelui care a solicitat evaluarea. 
Rezultatul nu poate fi contestat. 

Înscrierile la clasa pregăti-
toare se vor face în perioada 29 
februarie – 18 martie, între orele 
8,00-20,00, de luni până vineri şi 
sâmbăta între orele 9,00-13,00. 
Astfel, părinţii vor completa on-
line sau la şcoală cererile-tip de 
înscriere.

 Potrivit proiectului, elevii în-
scrişi la şcoala de circumscripţie 
vor urma automat cursurile la 
această şcoală. După înscrierile 
la şcolile la care elevii sunt aron-
daţi, pe locurile rămase libere va 
avea loc înscrierea copiilor care 
nu locuiesc în acele zone, inclu-
siv a celor din alte localităţi.

Ruxandra Podlisnic

Proiectul de calendar, în dezbatere publică 

Când se dă startul 
înscrierilor  

în clasa pregătitoare

„Turist” forestier  
în judeţul vecin
Infractor  
pentru trei tei

Un vrâncean de 23 de 
ani, originar din comuna 
Ploscuţeni, s-a ales cu dosar 
penal după ce a venit în ju-
deţul nostru ca să se apro-
vizioneze cu lemne. Tânărul 
s-a oprit într-o pădure de 
la graniţa dintre cele două 
judeţe şi a retezat de unul 
singur trei tei, pe care i-a în-
cărcat într-o căruţă. Nu a mai 
ajuns cu ei acasă, pentru că 
a fost reperat de poliţiştii de 
la Buciumeni, care l-au lăsat 
fără arbori. Vrânceanul este 
anchetat pentru tăiere ilega-
lă şi furt de material lemnos.

Mariana  
Constandache

La Complexul 
Muzeal  
se construiesc 
hrănitori
Elevii, provocaţi  
să ajute păsările 

Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” din Galaţi lan-
sează o propunere pentru 
elevii din clasele I - XII. Este 
vorba despre proiectul 
„Hrănirea păsărilor pe timpul 
iernii”, care se va desfăşura 
în perioada 21 ianuarie - 29 
februarie şi în cadrul căruia 
elevii pot să le dea o mână de 
ajutor păsărilor din Grădina 
Botanică, prin montarea unor 
hrănitori.

„Odată cu instalarea pe-
rioadei reci dispar insectele, 
hrana de bază a păsărilor 
insectivore, iar fructele sau 
seminţele diverşilor arbuşti şi 
copaci nu se mai găsesc. Din 
acest motiv, păsările trebuie 
ajutate pentru a se hrăni prin 
intermediul unor hrănitori”, 
se arată într-un comunicat al 
Complexului Muzeal.

 Obiectivul proiectului este 
de a construi cât mai multe 
hrănitori din PET-uri, care 
vor fi amplasate în Grădina 
Botanică. Totodată, copiii vor 
identifica speciile de păsări 
care vin la hrănitori în urma 
observaţiilor ornitologice cu 
binoclul. Mai mult, specialiştii 
atenţionează publicul să nu 
hrănească păsările din faţa 
blocului cu seminţe sărate 
sau prăjite, cu pâine, biscuiţi 
sau alte produse de patiserie, 
cea mai potrivită hrană pe 
timp de iarnă fiind seminţele 
de floarea-soarelui crude, se-
minţele de cânepă, dovleac 
şi mei. În lipsa acestora este 
recomandat să se dea păsări-
lor insectivore păsat, făină de 
porumb măcinată, orez, ovăz 
(de preferat fierte), zarzava-
turi fierte, bucăţi de măr sau 
miez de nucă.

Ruxandra  
Podlisnic

Eroare „reparată”  
la Gospodărire 
Urbană
Rubrica 
„Răspunsuri 
utile”  
a fost scoasă  
de pe site

Săptămâna trecută, atră-
geam atenţia asupra fap-
tului că pe site-ul societăţii 
Gospodărire Urbană, la sec-
ţiunea „Răspunsuri utile”, în 
loc de răspunsuri utile, apa-
re doar o machetă de text 
pentru industria tipografică, 
în limba latină, din care ni-
meni nu poate înţelege ni-
mic. Chiar dacă ideea rubricii 
era bună, în cazul în care ar 
fi funcţionat şi nu ar fi con-
stat doar într-o înşiruire de 
cuvinte fără sens, societatea 
a ales să repare greşeala în 
modul cel mai uşor posibil, 
respectiv să scoată rubrica 
de pe platforma on-line, 
dând dovadă încă o dată de 
„profesionalism”.

Nicoleta Onofrei
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0744554256. (171355)
• Garsonieră Ţiglina, simplă, 60000ron, 
0755296335 (170940)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cameră Mazepa, curate, 21500euro, 
0755296335 (170941)
• Vând apartament de lux, o came-
ră, mobilat, nelocuit, la cheie, lângă 
Penny, etaj 1, Micro 17. Preţ 45000E. 
Tel. 0745532671. (171804)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (163888)
• 2 cam Tiglina II, parter, balcon, stra-
dal, 135.000Ron. 0754267318 (170784)
• 2 cam Aviatia, termopan, curat, 
80.000Ron. 0745526231 (170785)
• 2 camere ICrimu 60 mp, ct, mobila-
tă şi utilat, 42000 euro, 0755296335. 
(170943)
• 2decomandate, PS-uri, Tiglina, et.4/4, 
ACCEPT CREDIT, 0742177300. (170946)
• 2 camere Micro 21, curat, 58mp, 
32000 euro, 0755296335 (171048)
• Vând apartament mansardă, 2 came-
re, Micro 17. Tel. 0747949425. (171073)
• Vând apartament 2 camere Micro 19. 
Tel. 0771881878. (171366)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (171535)

• Vând apartament 2 camere în 
Siderurgiştilor nr.39, bloc A3, etaj 
2, anvelopat, termopan, uşă metali-
că. Preţ 200000 lei. Tel. 0745361207. 
(171598)
• Persoană fizică, fără agenţii, vând 
2 camere, etaj 2, două balcoane, 
(Neacşu). Tel. 0729960940. (171901)
• Zona Tribunal, decomandat, etaj 
5, renovat, negociabil. 0749028027. 
(171946)
• Vând apartament Ţiglina 1, Tribunal, 
etaj 1, 0744499917. (171956)
• Tiglina 1 partial imbunatatit etaj in-
termediar 0745806158 (171958)
• Centru decomandat centrala termica 
la cheie 0745806158 (171960)
• Urgent! Apartament nou, la che-
ie, 2 camere, Mic.20, 125000 lei. 
0733449100. (172002)
• Superb, 2 camere, faianţă, gresie, cen-
trală termică, termopane. 0748122448. 
(172007)
• Vând apartament 2 camere, zona 
Ancora, bloc C3, ap.43, parter. Tel. 
0745292248. (172046)
• VAND APARTAMENT DOUA CAMERE 
PARFUMUL TEILOR, BLOC TURN. 
TELEFON 0741041330 (172053)
• Vând ap. 2 camere, Micro 13B, etaj 2, 
cu centrală termică, aer condiţionat, 
apă trasă separat, mobilat, aproape 
de şcoală şi grădiniţă. Tel. 0743080928. 
(172085)
• Apartament semidecomandat, ame-
najat deosebit, toate îmbunătăţirile, 
liber. 0758115454. (172087)
• Apartament decomandat, ultra-
central, liber, amenajat deosebit. 
0758115454. (172090)
• Apartament Aviaţie, stradal, toa-
te îmbunătăţirile, liber. 0742005072 
(172091)
• Apartament decomandat, Ţiglina, 
etaj intermediar, 155000 lei. 
0742005072 (172092)
• 2 dec., Siderurgiştilor Vest, etajul 
3/4, 55 mp, 155.000 lei. 0742.68.69.17. 
(172126)
• 2 camere, etaj intermediar, sim-
plu, 28.000 euro neg. 0722612683. 
(172136)

Vânzări  
3 camere

• 3 cam Tiglina III, etaj 2, spatios, 
145.000Ron. 0754267318 (170786)
• 3 camere Doja 45000 euro, 
0755296335 (171050)
• 3 cam Aviatia, etaj 4, CT, TP, 115.000 
Ron. 0745526231 (171154)
• Apartament Mic.21, îmbunătăţit: 
G,F,TA, AC, PB, CT, bucătăria mobila-
tă+ utilată, vedere Dunăre. 53000E. 
0756682959. (171865)
• Apartament 3 camere, Mazepa I, CT, 
AC, termopan, et.1/4. Accept credit. 
0744626827 (171995)
• Apartament decomandat, sim-
plu, Siderurgiştilor, 43500 euro. 
0742005072. (172088)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vânzare 4 camere, Baia Comunală, 
100 mp, 2/6. 0744585655. (169211)
• Vând apartament 4 camere, 90 mp, 
Micro 20. Tel. 0740078737. (171743)
• Duplex Kaufland nou, sau varian-
te schimb şi diferenţă. 0746016571. 
(171985)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (163886)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr ap. 1 cameră, zonă bună, et. 
intermediar. Tel. 0729150629, zilnic 
după ora 15,00. (171935)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (163887)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (170787)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (170789)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (171962)
• Cumpar apartament 2 camere, 
Siderurgistilor, Dunarea, Mazepa. Tel. 
0751021866 (172054)
• Cumpăr apartament două ca-
mere, zona: ICFrimu, „Două Babe”, 
Siderurgiştilor, etaj 1,2,3. Ofer 125000 
lei. Telefon 0745548255, orele 17,00-
19,00. (172123)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere, 
Siderurgistilor, Dunarea, Mazepa. Tel. 
0758069003 (172055)

Cumpărări  
4-5 camere

• Cumpar apartament decomandat cu 
4 camere, cu 2 grupuri sanitare, sim-
plu/imbunatatit, Mazepa 1. Exclus in-
termediari. Tel. 0753059474 (172056)

Vânzări  
Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (170790)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL 
VRANCEA, SUPRAFTA UTILA 480 MP SI 
TEREN 2000 MP. TELEFON 0741041330. 
(170960)
• Vând casă Sat Costi, la cheie. 
0743018678. (171059)
• Vând casă Port sau schimb cu ap. 2 
camere+ diferenţă, 70000E neg. Tel. 
0746648978. (171162)
• Vând casă str. Ştiinţei, 500 mp, po-
sibilitate variante. Tel. 0771881878. 
(171367)
• Vând casă nouă în Şiviţa. Accept vari-
ante. 0752393464. (171415)
• Vând casă Zaclău. Telefon 0748364361 
(171564)
• Vând casă în Galaţi. 0336416716. 
(171720)
• Vând casă com. Băleni, situată în 
centru, 1700 mp. Preţ 12000E. Tel. 
0742903781. (171805)
• Casă la roşu, Sat Costi, 45000 euro. 
0733449100. (172001)
• Vând casă bătrânească, nelocuibi-
lă, comuna Tudor Vladimirescu, su-
prafaţă 1600 mp, zonă centrală. Preţ 
informativ 60000 lei negociabil. Tel. 
0765479621. (172013)
• Vând casă nouă în Tătarca, utilităţi: 
apă şi electric trase. 0740028092. 
(172083)
• Vând casă str. Griviţei. Relaţii la tele-
fon 0749057997. (172094)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(163891)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (163889)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163892)
• Ofer spre inchiriere garsoniera si 
apartament, mobilate sau nemobila-
te. 0741914099 (170934)
• 1 cameră Mazepa, mobilată şi utilată, 
900 RON, 0755296335. (170938)
• 1 cameră IC Frimu, mobilată şi uti-
lată, renovată recent, ct, 200 euro, 
0755296335. (170939)
• 3 camere Centru, mobilat, utilat, totul 
nou, 1000ron, 0755296335. (171047)
• 3 camere Micro 20, mobilat şi uti-
lat, modern, 270 euro, 0755296335 
(171547)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat şi utilat, zona General. Telefon 
0748143644 (171903)
• Apartament 2 camere nemobi-
lat, bloc nou, cu centrală proprie. 
0757740501. (171950)
• Garsoniera, Tiglina 1, mobilata utila-
ta, 600 Lei 0745806158 (171967)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
complet utilat, zona IREG. Rel. tel. 
0748158262 (171994)
• Italian Residence închiriază aparta-
mente mobilate şi nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (172047)
• 2 camere, Coşbuc, etajul 1/4, renovat, 
nemobilat. 0747940236 (172077)
• Primesc în gazdă familişti, fără copii. 
0763456118. (172117)
• 2 camere, Piaţa Centrală, mobilat şi 
utilat. 0726787528. (172135)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• INCHIRIEZ/VAND SPATIU BIROURI 
(60 MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041330. (170959)
• Spaţii depozitare şi birouri 35-
200 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968. (171121)

• Apartament (centrală) „Nespălata”, 
et.1, pt birouri, 800 lei. 0762321440, 
(171531)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
strada Traian nr.181B. Tel. 0729403542. 
(171584)
• Închiriez bar zona „Păpădie”. Tel. 
0755200705 (171585)
• Spaţiu comercial 120 mp, ICFrimu. 
0757740501. (171719)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Brăilei- Micro 19, 130 mp. 0747430922. 
(171724)

• Închiriem spaţiu comercial zonă 
centrală, 55 mp. Tel. 0736640723, 
0236411861. (171888)
• Închiriez la etaj spaţiu 55 mp, preta-
bil birouri, toate utilităţile, Ţig.I- staţie. 
0726144752. (171936)
• Închiriez/ vând spaţiu 50 mp, zonă 
centrală, stradal, birouri, cabinete, co-
merţ. 0745417983 (172070)
• Închiriez spaţiu comercial 140 mp, 
în zona Port, parter de bloc, lângă 
hotel Mercur. Telefon 0745580900, 
0744581354 (172139)

Vânzări  
Terenuri

• Vând sau închiriez teren 130 mp în 
Galaţi. 0766285245. (161428)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041330. 
(170961)
• Vând teren 714 mp, zona Bariera 
Traian, cartier vile. 0746322075. 
(171735)
• Vând 4000 mp zona Brateş, 20 E/mp. 
0744227527. (171737)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0755874999. (171862)
• Arcasilor toate utilitatile pe teren 40E 
0745806158 (171965)
• Vând teren Sat Costi, 6 E/mp. 
0733449100. (172000)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (172015)

• Vând teren DN 26, suprafaţă 12700 
mp. Tel. 0751373950. (172065)
• Vând vetre casă în Smârdan. 
0742679957 (172076)
• Vând teren 4000 mp la DN 26, deschi-
dere 20 ml, în zona depozitului Figran. 
Telefon 0745580900, 0744581354 
(172140)
• Vând teren 800 mp, centru, str. 
Mihai Eminescu nr.49. Preţ negocia-
bil. Telefon 0745580900, 0744581354 
(172142)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (170884)
• Cumpăr 200-500 mp teren (casă de-
molabilă) oraş. 0743760067. (171713)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• VAND/ÎNCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA 
(LANGA BCR). TELEFON 0741041330. 
(170958)
• Spaţiu comercial 80 mp, complex 
Continental (Billa 3), toate utilităţile. 
0745594761. (171120)
• Vând/închiriez mag.mixt, vad for-
mat, Mic.39. 0742041461. (171757)
• Spaţiu comercial, M. 19, 80 mp, sim-
plu, liber. 0722612683. (171942)

• Vând hotel pretabil clădire 
birouri sau clinică medicală, 
ultracentral, 1000 mp. Telefon 
0729500551 (171948)

• Spaţiu comercial ICFrimu, amenajat, 
toate utilităţile. 0758115454. (172089)

Cumpărări  
Spaţii comerciale

• CUMPĂR HALĂ CU ACCES TIR, ÎN 
GALAŢI. TEL. 0722197814. (172108)

Matrimoniale
• Domn, 46 ani, 1,64m, 76 kg, doresc 
cunoştinţă doamnă între 35-45 ani, 
pentru o relaţie de lungă durată. 
Telefon 0752599756. (172116)

Felicitări

 

• Cu ocazia împlinirii a 60 ani, îţi do-
rim multă sănătate şi multe bucu-
rii. La mulţi ani, Chiriac Ion! Fam. 
Mălinoiu Petruş, Liviu şi Maria. 
(172080)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm tâmplari pal, circularist. te-
lefon 0762202524. (169762)
• NELFIACOM IMPEX angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigu-
ră transport) lucrător patiserie (cu şi 
fără experienţă). Telefon 0745667058. 
(170773)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (170791)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0757479151. 
(170840)

• SC angajează sudori MIG-MAG, 
lăcătuşi confecţii metalice, in-
stalatori sanitari, electricieni. 
Tel. 0751637592. (170899)

• SC angajează manipulanţi de-
pozit profile PVC şi muncitoa-
re pentru vopsitorie manuală. 
Telefon 0740905445. (170900)

• SC angajează confecţioneri 
tâmplărie PVC şi Al, muncitori 
necalificaţi. Tel. 0749878113. 
(170901)

• Angajez urgent barmanita, micro 
39, irish pub. Telefon 0740600585 
(170932)

• Restaurant CORSO angajează ospă-
tari cu experienţă, ajutor bucătar, bu-
cătar. Rel. 0752209862. (171030)

• Service auto angajează meca-
nic cu experienţă. Salariul atrac-
tiv+ bonus de performanţă. Tel. 
0755799913. (171078)

• RESTAURANT- PIZZERIE anga-
jez ospătăr(iţe)- barman(iţe). 
0749774123 (171081)

• Societate comercială angajează 
operator facturare. CV adresa: 
danieldistributie@yahoo.com (171119)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(171157)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL anga-
jează agenţi vânzări, cu/ fără expe-
rienţă. Relaţii la telefon 0765022043. 
Email: progresgalati@yahoo.ro, pro-
gresdistributie@yahoo.com (171201)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL anga-
jează şoferi şi manipulanţi. Condiţii 
angajare şoferi: permis de conducere 
cat.B sau C; atestat de transport mar-
fă; experienţă minim 2 ani. Relaţii la 
telefon 0765022043. Email: progres-
galati@yahoo.ro, progresdistributie@
yahoo.com (171203)

• Angajăm şofer profesionist B,C,E. Tel. 
0785204568 (171208)
• Societate comercială angajează 
modelator covrigi, cu experienţă. 
0743419753. (171219)

• S.C. HAGIVIO S.R.L. angajeaza sudor 
cu experienta poduri rulante. Relatii la 
tel 0731024081. (171298)

• Angajez personal spălătorie auto 
Fileşti. 0754947830. (171331)
• Telekom România angajează con-
sultanţi vânzări directe, serv. de tele-
comunicaţii. CV-uri la: sorin_coman@
telekom.ro (171403)

• Bella Casa angajează reprezentant 
vânzări Galaţi, Brăila. Cerinţe: studii 
superioare, de preferinţă tehnice; 
abilităţi foarte bune de comunicare şi 
negociere; experienţă în vânzări pro-
duse industriale de minim 3 ani. CV-
urile se pot trimite pe e-mail office@
bella-casa.eu sau la sediul firmei de 
pe str. Tecuci nr. 288, tel. 0732.127.004. 
(171411)
• Salon Bella Stil angajează personal 
de coafor, manichiură şi cosmetică. 
Telefon 0236326024. (171441)
• SC angajăm şoferi cat.D+ atestat. Tel. 
0236324857 (171464)

• SC angajează personal cos-
metică auto. Tel. 0751155049. 
(171477)

• Angajăm vânzătoare alimentaţie 
publică (linie autoservire Hazard). 
0740169851, orele 9,00-14,00 
(171525)

• Restaurant HAZARD anga-
jează bucătari, ajutor bucătar. 
0740169851, orele 9,00-14,00 
(171526)

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• SALON CU VAD FORMAT 
ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
DEOSEBITE MANICHIURISTĂ, 
COAFEZĂ- FRIZER. 0741171125. 
(171583)

• SC BBQ HOUSE ANGAJEAZĂ 
PERSONAL FAST- FOOD. 
0748711990 (171588)

• SC angajează sudor CO2, proiectant 
Autocad, gestionar. CV-uri la: cemi-
nibus@gmail.com. Relaţii la telefon 
0746269699 (171599)

• Service auto angajează mecanici 
şi electricieni auto. Tel. 0744326081. 
(171624)

• Restaurant DAKOTA angajează 
barman ospătar(iţe). 0748574211, 
0767573603. (171649)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT 
ŞI COORDONATOR ŞANTIER. 
SALARIU ATRACTIV. TELEFON 
0757756464 (171650)

• Angajăm zugravi, zidari, electrici-
an. Relaţii str. Tecuci 137, ora 15,30. 
(171681)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, cu experienţă (fără). Tel. 
0752968708. (171701)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0742134996. (171705)

• Centrul de pregătire STAR an-
gajează instructori auto. Tel. 
0236463220, 0740648925. (171711)

• Angajez vânzătoare pentru grătar cu 
mici. 0746426697 (171728)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VâNZARE/îNCHIRIAT

SC REGAL SA
cu sediul în Galaţi, str. Brăilei nr. 17, Complex „Potcoava de Aur” 

scoate la VâNZARE prin licitaţie publică:

1. spaţiul comercial „Restaurant Locomotiva” situat în Galaţi, 
str. Gării nr. 7;

2. spaţiul comercial “Amandina” situat în Galaţi, Micro 39B, 
str. Drumul Viilor, bloc J4, tronson1-parter, ap. 17.

Toate informaţiile privind licitaţiile în vederea vânzării se găsesc 
în caietele de sarcini ce se pot procura de la sediul SC REGAL SA  
(Secretariat), la preţul de 150 lei + TVA / buc., în zilele lucrătoare, 
între orele 09:00-13:00.
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Oferte  
de Serviciu

• Salon angajează coafeze şi frizer(iţe) 
cu experienţă. 0745362964. (171748)
• Angajez contabil societate profil 
agricol, full-time. agrofin_invest@ya-
hoo.com (171756)
• SC angajează barman, ospătar, ajutor 
bucătar, patiser. Telefon 0723316042. 
(171758)
• Angajăm tâmplari mobilier, cu 
experienţă şi personal pentru de-
servire utilaje industria mobilei. 
Relaţii la telefon 0742076125; con-
tact@mobilazeus.ro (171787)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (171791)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar mixt. Telefon 
0751945171. (171814)

• Societa` servizi di telecomuni-
cazioni (call-center) ricerca ope-
ratori per la sede di Galati. Si 
richiede una buona conoscenza 
della lingua italiana e conoscen-
ze minime del computer. Inviare 
CV all`indirizzo e-mail office.
comdata@gmail.com . Per infor-
mazioni 0236/313120 (171815)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(171825)

• Angajez faianţar, rigipsar. 0741492233 
(171832)
• Angajez vânzătoare experienţă 
magazin alimentar preparate, în 
Piaţa Centrală. Telefon 0730507040 
(171850)
• Angajăm spălătorese auto cu sau fără 
experienţă. 0747.509.011. (171869)
• Restaurant, angajăm urgent os-
pătari, cu sau fără experienţă. Tel. 
0753753864. (171870)

• Societate comercială angajea-
ză modelatoare pâine cu expe-
rienţă, cocători vatră şi patiser. 
Tel. 0236319412, 0723234702, 
0742018225. (171886)

• Angajez şofer categoria C-E pt cami-
on. Telefon 0740960230. (171917)

• Societate comercială angajează 
agent comercial, vechime minim 2 
ani. Relaţii telefon 0236449442.CV 
la mail: cristi@andreeas.ro (171921)

• Societate comercială angajează 
şofer categoriile B+C, E, minim 
3 ani vechime atestat profesio-
nal. Relaţii telefon 0236449442 
(171922)

• Angajez muncitori cu experienţă 
în finisaje (glet, rigips, văruit). Tel. 
0757727064. (171925)
• Angajăm lăcătuşi, polizator şi sudori 
în CO2 argon şi electric, şantier naval 
din Germania. Contract de angajare 
pe durată nedeterminată. Rugăm seri-
ozitate. Relaţii la telefon 0729389999. 
(171926)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pentru 
transport marfă intern şi inter-
naţional. CV-uri email: transgi-
navidor@yahoo.com (171927)

• AVANTAJOS! Închiriez post mani-
chiură, pedichiură, coafor, frizerie. Tel. 
0729769436. (171930)
• SC angajează patiser şi modelator 
covrigi. Rog seriozitate. 0755741710. 
(171932)
• Angajăm şofer transport persoa-
ne, categoria „D”. Relaţii la telefon 
0731838172 (171933)
• Restaurant Teatris angajează bucătar 
cu experienţă. 0742343727. (171941)
• Restaurant DAKOTA angajează bucă-
tar şi ajutor bucătar. Tel. 0748574211. 
(171945)
• Sc angajează şofer profesionist C, 
D, E şi mecanic excavator. Cv-urile 
se depun pe strada Traian Nr. 446. 
0731840532. (171949)
• Angajam INSTALATOR GAZE - au-
torizat EGIU. CV. Str. Gh. Doja, nr.6, 
bl.3A, Parter. Tel.0752.815.255. 
(171952)
• Agentia imobiliara Imob Grup 
Expert angajeaza agent vanzari 
0729929178 (171968)
• Societate din Bucuresti, angajam 
SUDORI si LACATUSI CONSTRUCTII 
NAVALE, pentru santier naval 
Mangalia. Se asigura transport, caza-
re, 2 mese/zi, tarif avantajos. Relatii la 
telefon: 0728.872.559; 0728.834.399 
(171974)
• Firmă producţie containere angajea-
ză lăcătuşi, sudori. Salarizare atractivă. 
0744381796. (171975)
• Societate comercială angajează co-
fetar cu experienţă în marţipan (pas-
tă de zahăr). Relaţii la 0754011100. 
(171983)

• Angajez manipulant depozit materi-
ale construcţii, str. Traian 314. (171990)
• Societate comercială angajează 
inginer instalaţii electrice, cu expe-
rienţă. CV-urile se depun la adresa 
de email viorel.darie@yahoo.com 
(171991)
• Angajez agenţi pază, cu atestat. 
0751112212. (171996)

• Firmă angajează local şi pt depla-
sări, muncitori necalificaţi, vopsi-
tori, instalatori, amenajări interioa-
re, zidari. 0755354988. (172003)

• Societate comercială angajează 
inginer instalaţii cu experienţă în 
domeniul apă- canalizare, instala-
ţii sanitare şi termice. CV-urile se 
depun la adresa de email viorel.da-
rie@yahoo.com (172012)

• Societate comercială angajează 
ECONOMIST. Cerinţe: studii eco-
nomice superioare, cunoscător 
al programelor Gestpro şi Balpro, 
cunoştinţe contabilitate: registre 
de casă, bancă, deconturi chel-
tuieli, contabilitate de gestiune, 
clienţi, furnizori, mijloace fixe. 
Responsabilităţi: operarea şi veri-
ficarea documentelor contabile, 
întocmirea registrelor contabile 
obligatorii. CV se primesc pe mail: 
f itocomagroinvest@yahoo.com 
(172022)

• Societate comercială anunţă 
disponibilitatea unui post de 
SECRETARĂ. Cerinţe: experienţă 
în utilizarea calculatorului, abilităţi 
de comunicare, flexibilitate, rigu-
rozitate în respectarea termenelor 
limită a sarcinilor. Constituie un 
avantaj: cunoştinţe economice/ 
contabilitate şi juridice. CV se pri-
mesc pe mail: fitocomagroinvest@
yahoo.com (172023)

• Angajez: lăcătuşi construcţii nave, 
sudori CO2- 0743918371; poliza-
tori 0758488646, pentru Şantierul 
Naval Mangalia. (172025)
• Societate comercială angajea-
ză inginer devizist cu experienţă, 
cunoştinţe operare Doclib sau 
Windoc. CV-urile se depun la adre-
sa de email viorel.darie@yahoo.
com (172027)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225. (172034)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Loc muncă stabil, salariu 
motivant. 0744348493, 0756494812 
(172035)
• Angajăm personal. CV la yankei_srl@
yahoo.com (172038)
• Societate comercială angajează 
economist cu studii superioare şi 
experienţă minim 3 ani. CV-urile se 
depun la adresa de email viorel.da-
rie@yahoo.com (172042)

• Restaurant, angajăm ospătăriţe şi 
lucrătoare fast food, cu sau fără ex-
perienţă. 0741057353. (172048)

• Angajăm personal FAST-FOOD, 
PIZZA. Experienţă, zona ICFrimu. Tel. 
0746114988. (172049)
• ANGAJĂM OSPĂTARI, PIZZARI, 
BUCĂTARI. SALARIU 1200- 1600 
LEI, RESTAURANT „CORABIA 
PIRAŢILOR”, STR. TRAIAN NR.2B. 
INTERVIU ORA 12,00. (172058)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753876757. (172062)
• Angajez personal pentru cafe bar. 
Tel. 0753876757. (172063)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0752096601. (172066)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ VâNZĂTOARE- 
GESTIONARĂ, EN-GROSS. 
0754353230 (172068)

• Angajez 2 farmacişti pentru 
farmacie rurală în jud. Vrancea. 
Condiţii avantajoase, program fle-
xibil. Tel. 0748193780, 0237240435. 
(172079)

• SC angajează muncitori pen-
tru amenajări interioare şi con-
fecţioneri tâmplărie PVC. Tel. 
0749878113. (172081)

• SC angajează şoferi cat.B, pen-
tru distribuţie profile PVC. Tel. 
0751637592. (172082)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665 (172106)
• Societate distribuţie angajează 
şofer categoria „C”. Relaţii telefon 
0745105333 (172109)
• Consiliul de Administraţie al Şcolii 
Postliceale „Intellectum”, cu sediul 
în Galaţi, str. Oţelarilor nr.25 bis, bloc 
D9D, tel. 0236496555, anunţă orga-
nizarea concursului pentru ocuparea 
următoarelor posturi didactice/ ca-
tedre, în data de 24.02.2016: 1) Limba 
engleză- 1 post. Înscrierile se fac la se-
diul şcolii, zilnic de luni până vineri, în 
perioada 21.01.2016- 21.02.2016, între 
orele 10,00-16,00. Relaţii suplimentare 
la secretariatul şcolii. (172111)

• Primăria comunei Cavadineşti, jude-
ţul Galaţi, face cunoscut că în confor-
mitate cu prevederile art.74 din HG 
611/2008, se amână concursul orga-
nizat în data de 19.01.2016, ora 10.00, 
pentru ocuparea postului vacant de 
referent, clasa III, grad asistent, în ca-
drul compartimentului „contabilitate” 
cu 15 zile, din motive obiective. Proba 
scrisă: în loc de 19.01.2016, ora 10.00, se 
amână pentru data de 01.02.2016, ora 
10.00. Interviul: în loc de 21.01.2016, 
ora 10.00, se amână pentru data de 
03.02.2016, ora 10.00. (172114)
• S.C. GALFINBAND S.A. angajeaza: 
inginer mecanic - sef serv. intretinere, 
electrician intretinere utilaje industri-
ale, finisator fasiere benzi otel, lami-
nator benzi din otel. CV-uri la iulian@
galfinband.ro. Informatii: 0759037938. 
(172115)
• Angajez şofer transport persoane, 
curse ocazionale, convenţii, turistice. 
Tel. 0722318838. (172118)
• SC DYP SECURITY SRL angajează 
agenţi de securitate. Salariu motivant. 
Tel. 0725892115. (172120)
• Unitatea Medico-Socială Găneşti  
organizează în data de 15.02.2015 
ora 10:00, concurs pentru ocupa-
rea unui post contractual vacant 
- economist - contabil şef. Relatii 
suplimentare la sediul unităţii şi la 
telefon 0236.347.679. (172132)
• URGENT ELECTRICIAN PENTRU 
HOTEL CIPRU. 0733239233 (172133)
• COMBAVIPOR GALATI, angajea-
za: - ŞOFERI PROFESIONIŞTI (B,C,E, 
CARD, ATESTAT.) CV-ul la sediul 
firmei din str. Ştefan cel Mare nr. 9 
sau office@combavipor.ro. Relatii 
la tel.0755055270. (172134)
• Angajăm împărţitori pliante disponi-
bili la deplasări în ţară. Transport, ca-
zare şi diurnă asigurate. 0723831436 
(172137)
• Angajăm muncitori necalificaţi cu 
permis cat.B, disponibili la deplasări în 
ţară. Transport, cazare şi diurnă asigu-
rate. 0753946834. (172138)

• Societate comercială angajea-
ză operator pompă beton, cu 
carnet de conducere cat. C+E. 
Telefon 0745580900, 0744581354, 
0746048024. CV-urile se depun 
pe email: tbgalati@gmail.com 
(172141)

• NEW YORK PUB angajează ospătari, 
cu şi fără experienţă. Telefon de con-
tact 0754834145. (172144)
• Angajez manipulant depozit en-gross 
(specializat pe vânzare de ape, sucuri, 
vinuri la pet). Salariu net 1200, inclusiv 
tichete. Experienţa în domeniu consti-
tuie un avantaj. Tel. 0722762798. CV la: 
stelianblanaru@yahoo.com (172146)

Cereri  
de Serviciu

• Mă angajez ca asistent personal la 
persoană bolnavă. Telefon 0756221061 
(172064)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur ra-
diere. 0743760067. (171714)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (170783)

Vânzări  
Diverse

• Tratamente naturiste Stelian Fulga, 
prostată, antifumat. Consultaţii sâm-
bătă, orele 10,00-15,00. 0726561232. 
(171998)
• Vând purcei şi porci pentru tăiat. 
0722/636790. (172019)
• Vând frigider, mobilă sufragerie, 
canapea extensibilă+ fotolii, birou, 
maşină de cusut. Relaţii la telefon 
0755765170, 0755251206. (172110)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(170730)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (170782)

Prestări  
Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163898)
• Montez: uşi metalice, MDF, PVC, alu-
miniu, ferestre, parchet, lambriu, ri-
gips, gresie, faianţă, termoizolaţii, uşi 
garaj tip Dedeman. Asigur transport! 
0753132222. (168851)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (169314)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (169315)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (170805)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0767262385, 0741523857, 
0236334137. (170909)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli. 
Preţuri minime. 0758962399. (171005)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)
• SC execută construcţii civile, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740367063. (171338)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile. Avantajos. Tel. 0744504470. 
(171416)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (171466)
• Executăm dulgherii, tablă Lindab, 
uluce, burlane, orice reparaţii. Curăţăm 
uluce. Izolaţii. 0743308843. (171831)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii, reparaţii sanitare, elec-
trice. 0744291422. (171856)
• Reparaţii tapiţerii, canapele. 
0756887136. (171881)
• Instalator autorizat intervenţii insta-
laţii, colaborări asociaţii locatari. Tel. 
0753953742. (171915)
• REPARAŢII TELEVIZOARE, 
CALCULATOARE, cuptoare microun-
de, laptopuri. 0749566432. (171934)
• Facem transport colete şi persoa-
ne, România- Austria, Germania, 
Luxemburg, Belgia, Franţa, Anglia. 
Telefon 0753479708. (171943)
• Executam gresie, faianta, zugraveli, 
zidarii, instalatii sanitare. 0754545828 
(171947)
• Instalator montez boilere, baterii, 
reparaţii instalaţii etc. 0754616725. 
(172122)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (170645)

Licitaţii
• DODALI S.R.L. cu sediul în Mun. 
Tecuci, str. Plt. Bogdan, nr. 25, jud. 
Galați, societate în faliment, prin li-
chidator judiciar Enagea Lichidări 
I.P.U.R.L., vinde prin licitaţie publică 
următoarele bunuri mobile şi imobi-
le: Autoutilitară Opel Movano – preț 
11.601 Euro; Autoutilitară Dacia N1 
Pickup – preț 2.571 Euro; echipamen-
te şi utilaje fabrică de brânză – preț 
total 126.000 Euro; proprietate imo-
biliară compusă din teren 12122,25 
mp, Fabrică de brânză şi locuință de 
serviciu – preț total 270.000 Euro; pro-
prietate imobiliară compusă din teren 
1993 mp, cantină, copertină cabină, 
beci beton + proprietate imobiliară 
compusă din teren 508,06 mp, cabi-
nă poartă – preț total 50.000 Euro; 
toate situate în Tecuci, str. Prundului, 
nr. 27; şi, proprietate imobiliară teren 
4439 mp - preț 31.500 Euro, situat în 
Tecuci, str. Mureşului, nr. FN. Prețurile 
nu includ TVA. Licitaţia va avea loc la 
sediul ales al lichidatorului judiciar din 
Galați, str. B-dul George Coşbuc, nr.3, 
bl. M1, ap.2, parter, jud. Galaţi, la data 
de 29.01.2016, orele 13:00. Caietul de 
sarcini în valoare de 1000 lei poate fi 
cumpărat de la sediul lichidatorului 
judiciar. În caz de neadjudecare, lici-
taţia se repetă la data de 05.02.2016, 
la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Cei 
interesați trebuie să prezinte până în 
ziua precedentă termenului de vânza-
re, intenția de participare la licitație, 
dovada plății caietului de sarcini şi a 

garanției de participare reprezentând 
10% din prețul cu TVA de pornire al 
licitației. Relații suplimentare la tele-
fon 0740865221. (172059)

Meditaţii
• Ofer meditaţii la limba engleză ele-
vilor din ciclul primar şi gimnazial, în 
mod interactiv şi cu multă răbdare. 
0742.038.428. (172031)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie transport, stu-
dent Popa Ana Rodica. Se declară 
nulă. (172071)
• Pierdut legitimaţie nevăzător pentru 
călătorie CFR pe numele Buday Doina. 
Se declară nulă. (172112)
• Pierdut certificate constatatoare 
pentru sediu şi beneficiar, Acozin Com 
SRL, J17/235/2007. Se declară nule. 
(172113)
• Pierdut legitimaţie Poliţia Locală, 
nr.18, pe numele Colisnicencu Luchian. 
Se declară nulă. (172121)
• Pierdut act concesiune 477/1993 pe 
numele Jinga Janeta, pentru locul 
din cimitirul „Eternitatea”, parcela 
1, rândul 9, locul 8A. Se declară nul. 
(172143)

Diverse
• S.C.”GRUPUL DE MASURATORI SI 
DIAGNOZA” SRL, titular al planului 
urbanistic zonal (P.U.Z.) “CENTRU DE 
CERCETARI”, cu amplasamentul în 
comuna Vanatori, sat Vanatori, T 31, 
P 38, judetul Galati anunţă publicul 
interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la A.P.M. Galaţi, în 
vederea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
titularului, din mun.Galati, str.Rosiori, 
nr.41, bloc Pin 1, sc.2, et.2, ap.29, zil-
nic de luni până joi, între orele 8.30-
16.00 si vineri între orele 8.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic în scris la sediul A.P.M. Galaţi în 
termen de 18 zile calendaristice de la 
data apariţiei anunţului. (172130)
• SC SANTIERUL NAVAL DAMEN GALATI 
SA, anunta publicul interesat asu-
pra depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul “ 
Modificare dispozitiv de linii ferate in-
dustrial, proprietatea S.C. SANTIERUL 
NAVAL DAMEN GALATI S.A. “, propus 
a fi realizat in municipiul Galati, str. 
Alexandru Moruzii, nr. 132, judetul 
Galati. Informatiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galati din str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2 si la sediul SC SANTIERUL NAVAL 
DAMEN GALATI SA din municipiul 
Galati, str. Alexandru Moruzii, nr. 132, 
judetul Galati, in zilele de luni pana joi, 
intre orele 8.30 – 16.00 si vineri intre 
orele 8.30 – 13.30. Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galati, din Galati str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2. (172148)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(170776)

 

• Colectivul Cafe Anglais şi Dulce 
By Paula anunţă cu durere în su-
flet moartea fulgerătoare a cole-
gei noastre, MIRELA SILVESTRU. 
Dumnezeu să o odihnească! 
Condoleanţe familiei. (171999)

• Cu durere anunţăm trecerea în nefi-
inţă a celei care a fost CONSTANDACHE 
NICULINA- 92 ani, om de o deosebită 
moralitate şi onoare. Fiica Geta, nepo-
ţii Florin, Relu şi Daniela Jenescu. 
Înmormântarea joi, 21 ianuarie, ora 
12.00, Cimitir „Eternitatea”. (172029)

• ELISEEA organizează pomeni la 
cele mai mici preţuri, în 4 locaţii di-
ferite. 0758628329. (172036)

 

• Azi trebuia să-ţi spunem „La mulţi 
ani”, dragul meu soţ, VALERIU 
SILION. Cu sufletul distrus de dure-
re îţi spun „Dumnezeu să te ierte, 
suflet bun cu destin cumplit”. 
Mulţumesc din inimă Teatrului 
Muzical, colegilor de la şcoala de 
marină din Constanţa şi Galaţi, cu-
metrilor fam. Căruceru, fam. 
Teodor Munteanu, tuturor priete-
nilor şi dragilor prieteni şi colegi. 
Mioara Silion. (172093)

• Cu durere în suflet, suntem ală-
turi de familia greu încercată, a 
celui care a fost AXENTE DUMITRU 
TICĂ, profesor în comuna Cuca. S-a 
stins din viaţă fulgerător cu discre-
ţie, un om de o rară generozitate, 
hărnicie şi nobleţe. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Maria Axente, 
Luminiţa şi Diana Moise. (172096)

• Colectivul Spitalului „Buna Vestire” 
este alături de d-na dr. Sandu Maria 
Cristina la durerea pricinuită de moar-
tea mamei. Dumnezeu să o odihneas-
că! (172099)
• Colectivul Secţiei Nou- Născuţi al 
Spitalului „Buna Vestire” Galaţi de-
plânge dispariţia prematură a mamei 
d-nei dr. Sandu Maria Cristina şi este 
alături de dânsa în această grea pier-
dere. Condoleanţe familiei. Dumnezeu 
s-o odihnească! (172100)
• Suntem alături de d-na dr. Sandu 
Maria Cristina în aceste momente de 
grea încercare pricinuite de decesul 
mamei. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Anamaria şi Valeriu Romulus 
Hărăbor. (172101)
• Colectivul Secţiei ATI al Spitalului 
„Buna Vestire” este alături de dna dr. 
Sandu Maria Cristina la greaua încer-
care pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a mamei. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! (172102)
• Pe 18.01.2016 s-a stins din viata dra-
ga noastra mama si sotie SILVESTRU 
MIRELA. O vom iubi mereu si va ra-
mane vesnic in sufletele noastre. Se 
afla depusa la Biserica Sf. Nicolae. 
Inhumarea va avea loc joi 21.01.2016, 
ora 13.00 la Cimitirul Sf. Lazar (Coca 
Cola). Familia (172103)

 

• Colectivul Swedish Steel 
Construction este alături de cole-
gul nostru, Silvestru Mihăiţă, la tre-
cerea în nefiinţă a soţiei MIRELA. 
Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate! (172105)

• Cu sufletele îndurerate anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a scumpului nostru 
tată, socru şi bunic SÎRBU PARASCHIV, 
sat Negrea, jud. Galaţi. Înhumarea vi-
neri, 22 ianuarie 2016. (172127)
• Suntem alături de naşii noştri, fam. 
Moise, în aceste momente de grea 
încercare pricinuite de decesul tatălui, 
SÎRBU PARASCHIV. Fam. Dinu (172128)

• COLECTIVUL GRUPULUI DE 
FIRME PROFILAND INTFOR 
GALAŢI ESTE ALĂTURI DE 
COLEGUL LOR ION NISTOR, LA 
GREAUA îNCERCARE PRICINUITĂ 
DE PIERDEREA TATĂLUI. SINCERE 
CONDOLEANŢE. (172129)

 

• Cu durere profundă în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a iu-
bitului nostru tată, soţ şi bunic 
TĂNASE C. ION. Corpul neînsufleţit 
este depus la capela Bisericii „Sfinţii 
Trei Ierahi”- Mazepa. Înhumarea va 
avea loc vineri, 22 ianuarie 2016, 
începând cu ora 11,00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Regrete veşnice. 
Familia. (172145)

• CU MÂHNIRE ŞI DURERE 
ANUNŢĂM TRECEREA ÎN NEFIINŢĂ 
A CELUI CARE A FOST NECULA 
MIHAI, 81 ANI. ÎNMORMÂNTAREA 
VINERI 22 IANUARIE 2016, ORA 
11, CIMITIRUL ETERNITATEA. 
DUMNEZEU SA-L ODIHNEASCA IN 
PACE! FAMILIA (172147)

Comemorări

 

• Pentru toţi cei care l-au cunoscut, 
anunţăm că s-au scurs cinci ani de 
la trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost un om deosebit, soţ iubitor, 
tată şi bunic desăvârşit, BOZA 
GAVRILĂ. Fie ca sufletul tău curat 
să ne vegheze paşii în viaţă şi să se 
odihnească în pace. Dumnezeu să 
te ierte! Familia. (172009)

• La 35 ani de la deces, aducem o 
floare, o lumânare şi o rugăciu-
ne dragului nostru tată, socru şi 
bunic- NICULESCU ŞTEFAN, fost 
inspector financiar, cu credinţa că 
bunul Dumnezeu l-a aşezat în loc 
luminat, alături de cei dragi, pentru 
sufletul lui bun şi blând. Va rămâne 
mereu în inimile noastre. Familiile 
Budescu şi Niculescu. (172084)

• Uneori viaţa este atât de nedreap-
tă! S-a împlinit un an de durere şi 
suferinţă de la dispariţia mult iubi-
tului soţ şi tatălui exemplar, 
ZAHARIA COSTICĂ. Te vom iubi me-
reu! Soţia şi copiii. Dumnezeu să-l 
odihnească. (172119)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Viaþa Horoscop

21 ianuarie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal 
07:50 Sport
08:00 Telejurnal Matinal
08:50 Sport
09:00 Starea naţiei (sat.) (r)
10:00 Dreptul la memorie
11:00 Viaţa cu Derek  

(can., s. copii, ep. 66-67)
12:30 Comorile Toscanei (ep. 18) 
13:05 De joi până joi (emis. mag.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Akzente (program cult.) 
16:55 Vorbeşte corect!
17:00 Interes general (talk show)
18:00 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:30 O ţară mai bună (emis. info.) 
19:00 Exclusiv în România
19:45 Sport
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Detectiv cu greutate:  

ţintă mişcătoare  
(sua-ger.-it., acţ. com.)

22:45 Starea zilei (emis. info.)
22:50 Starea naţiei (sat.)
23:45 Anchetele comisarului 

Antonescu (emis. info.)

08:10 Arta fericirii (div.) (r)
09:20 Cartea cea de toate zilele
09:30 Europa 360° (emis. info.)
10:00 Documentar 360° - GEO
11:00 Împreună  

(it., mini-s., ep. 13) (r)
12:00 La fix (mag. life-style) 
13:00 5 minute de istorie
13:10 Jurnal de secol
13:20 Arta fericirii (div.)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
17:00 Împreună  

(it., mini-s., ep. 14)
17:50 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO
20:00 Drumul lui Leşe  

(program cult.) (r)
21:10 Polo Campionatul European de 

la Belgrad
22:40 A doua emigrare (r)
23:10 CSI: Crime şi investigaţii (sua-

can., s. poliţist, ep. 6)
00:00 La fix (mag. life-style) (r)

06:00 Paul, mare poliţist de mall 2 
(SUA, com.)

07:35 Clopoţica şi Zâna pirat  
(SUA, f. anim.)

08:55 Cel mai bun prieten  
al unei fete (SUA, com.)

10:25 Mireasa moartă  
(engl.-SUA, f. anim.)

11:45 Adopţia (ceh., f. doc.)
13:05 Viata nu e pentru laşi  

(ger., f. dr.)
14:45 Băieţii din decembrie  

(sua- aus., dr. romantic.)
16:30 SpongeBob:  

Aventuri pe uscat - subtitrat 
(SUA, f. anim.)

18:05 Jucătorul  
(SUA, f. pol.)

20:00 Reţeaua (rom., doc.)
21:05 Un parteneriat fatal 

 (SUA, thrill.)
22:35 Riposta (engl., s. de acţ.,  

sez. 4, ep. 3)
23:25 Un caz de exorcizare  

(SUA, horror)
01:25 Autoportretul unei fete cuminţi 

(rom., dr.)

07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/

Andreea Marinescu
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea
  Prezentatori: Cove  

şi Adela Popescu
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu Diana Enache
14:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
15:00 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00 Ce spun românii  

(reality show) - Ediţia 14
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Două pupeze albe  
(SUA, com.)

22:30 Ştirile Pro TV
23:00 Conexiuni misterioase (SUA, ser., 

sez. 1, ep. 12)
00:00 Două pupeze albe  

(SUA, com.) (r)
02:00 Ce spun românii  

(reality show) (r)
02:45 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

07:15 Un acoperiş deasupra capului 
(rom., f. dr.) (r)

10:00 Focus din inima României (r)
10:15 Casa: construcţie şi design (r)
11:30 Focus Magazin (ep. 92) (r)
12:10 Cronica Zilei (sat.)
12:15 Dosarele DNA (emis. info.)
13:50 Cronica Zilei (sat.)
13:55 Nimeni nu-i perfect (rom.,  

s. com., sez. 2, ep. 21-22)
15:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
15:30 Trăsniţii (sez. 25, ep. 14) (r) 
16:25 Cronica Zilei (sat.)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, sez. 11, ep. 28) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Focus Magazin (ep. 93)
20:10 Cronica Zilei (sat.)
20:15 M-a făcut mama artist (emis. 

con., ep. 4)
22:15 Trăsniţii (sez. 25, ep. 15) 
22:50 Cronica Zilei (sat.)
23:00 Focus din inima României
23:30 Focus Magazin (ep. 93) (r)
00:15 Toţi copiii Domnului (rom.-

Moldova, f. dr.)
02:15 Trăsniţii (sez. 25, ep. 15) (r) - 

Salvatorul şi câştigătorul
03:00 Mondenii (div., sez. 12, ep. 3)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct (talk show)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
  Cu Andreea Berecleanu
20:30 Un pic însărcinată  

(SUA, com. rom.)
23:00 Un show păcătos  

(div.) (live)
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00 Un pic însărcinată  

(SUA, com. rom.) (r)
03:00 Observator 

(emis. info.) (r)
03:45 Acces direct  

(talk show) (r)

08:00 Sufletul meu pereche  
(ind., s. rom.) (r)

09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Îngeri şi nobili (tur., s. dr.) (r)
11:30 Avenida Brasil  

(braz., s. tv) (r)
14:00 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom., ep. 109)
15:00 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom., ep. 110)
16:00 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 4)
17:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 76)
17:30 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 77)
18:00 Îngeri şi nobili  

(tur., s. dr., ep. 29)
20:00 Avenida Brasil  

(braz., s. tv, ep. 57)
21:00 Avenida Brasil  

(braz., s. tv, ep. 58)
22:00 Vise de smarald  

(ven., ep. 56)
23:00 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 119)
00:30 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 2)
01:30 Îngeri şi nobili (tur., s. dr.) (r)

05:30 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare  
(div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Teo Show (div.) (r)
  Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Iffet (tur., s. rom.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  cu Silvia Ioniţă
13:30 Te vreau lângă mine 

 (reality show)
  Cu Gabriela Cristea
16:45 Teo Show (div.)
  Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
  cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Simona Pătruleasa
20:00 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
  Premieră
22:30 WOWbiz (div.)
  Cu Mădălin Ionescu  

şi Andreea Mantea
00:30 Ştirile Kanal D (r)
01:45 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
03:45 Te vreau lângă mine (r)

07:00 A fost odată Curly  
(SUA, com., a-n) (r)

09:00 La Măruţă (div.) (r)
  cu Cătălin Măruţă
11:00 La Bloc (s. com., ep. 423) (r)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 424) (r)
12:00 La Bloc (s. com., ep. 425) (r)
12:30 La Bloc (s. com., ep. 426) (r)
13:00 De două ori da  

(SUA, com.) (r)
14:30 Ace Ventura Jr.:  

Aşa tată, aşa fiu  
(SUA, com.) (r)

16:30 La Bloc  
(s. com., ep. 427)

17:00 La Bloc  
(s. com., ep. 428)

17:30 La Bloc (s. com., ep. 429)
18:00 La Bloc (s. com., ep. 430)
18:30 Doamna judecător  

(SUA, com., a-n)
20:30 Limbo (SUA, f. dr.)
  Cu Mary Elisabeth 

Mastrantonio, Vanessa 
Martinez şi David Strathairn

23:00 Comportament 
deviant (SUA, thrill.)

00:45 Limbo (SUA, f. dr.) (r)
03:00 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Vă sfătuim să nu înce-
peţi activităţi noi, pentru 
că aveţi tendinţa să vă 
grăbiţi.

Vă recomandăm să nu 
semnaţi documente ofi-
ciale şi să nu începeţi afa-
ceri.

Dimineaţa vă lipseşte 
simţul practic şi vă irosiţi 
energia. Colegii vă înţe-
leg şi încearcă să vă aju-
te.

Vi se modifică progra-
mul pe neaşteptate, dar 
schimbările sunt de bun 
augur.

Amânaţi activităţile 
dificile care necesită o 
concentrare intensă.

De dimineaţă sunteţi 
hipersensibil şi agitat, nu 
vă simţiţi în apele dum-
neavoastră.

Financiar nu staţi prea 
bine, dar fiţi optimist. 
Banii vor apărea când 
veţi avea nevoie.

Vă sfătuim să vă odih-
niţi mai mult şi să vă limi-
taţi la activităţi de rutină.

Nu este exclus să aveţi 
probleme din cauza unei 
femei impulsive.

Aveţi tendinţa să fiţi 
idealist şi să credeţi că 
puteţi rezolva totul foar-
te uşor.

S-ar putea să fiţi deza-
măgit, pentru că o întâl-
nire de afaceri nu decur-
ge cum aţi fi vrut.

În prima parte a zilei, 
sunteţi tentat să cheltuiţi 
cam mult. Încercaţi să fiţi 
mai prudent.

[

- Ştii ce înseamnă să fii bun 
la pat după 60 de ani?

- Da. Să nu iei toată plapu-
ma.

[
- Unde trebuie să se parfumeze 

o femeie?
- Unde doreşte să fie sărutată.

[
- Timpul e limitat?
- Da.
- Deci nu-l consuma trăind via-

ţa altora. 

Cotele apelor Dunãrii
din 20 ianuarie 2016

Ingrediente: 750 grame car-
ne de viţel, doi litri apă, un litru 
borş, o ceapă, un morcov, un pă-
trunjel, o ţelină, o lingură orez, 
leuştean, un ou, sare;

Mod de preparare: se taie 
carnea în bucăţi, se pune la fiert 
cu apa şi se spumează. Se adau-
gă sarea, morcovul, ţelina, cea-
pa şi pătrunjelul tăiat. Se lasă 

să fiarbă încet, până când este 
gata carnea. Se scot bucăţile de 
carne, se pun într-o oală curată, 
se scoate zarzavatul, iar zeama 
se strecoară şi se pune peste 
bucăţile de carne. Se adaugă 
orezul, borşul şi se lasă să fiarbă. 
Se adaugă leuşteanul tocat şi se 
drege cu un ou.

    L. A. 

Borş de viţel
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 178  cm 28 cm
Hârşova 220  cm 30 cm
Brăila   230  cm 35 cm

GALAŢI  224  cm 31 cm
Isaccea  172  cm 26 cm
Tulcea  134  cm 20 cm

S‑a întâmplat
pe 21 ianuarie

ProgramTV
Joi 

21 ianuarie
1805 - Se naşte AARON 

FLORIAN (m. 1887), istoric, 
profesor, publicist.

1814 - Încetează din viaţă 
JACQUES HENRI BERNARDIN 
de SAINT-PIERRE (n.1737), 
scriitor francez.

1851 - Încetează din viaţă 
GUSTAV ALBERT LORTZING 
(n. 1801), actor, compozitor, 
cântăreţ, dirijor german.

1852 - Se naşte VASILE 
LUCACIU (m. 1922), pre-
ot, membru marcant al 
Partidului Naţional din 
Transilvania.

1885 [ Se naşte GEORGE 
VÂLSAN (m. 1935), geo-
graf, membru al Academiei 
Române.

[ Se naşte UMBERTO 
NOBILE (m.1978), constructor 
de avioane, pilot italian.

1898 - Se naşte 
GHEORGHE I. BRĂTIANU 
(m. 1953 - în închisoare, la 
Sighetu Marmaţiei), isto-
ric, om politic, membru al 
Academiei Române.

1900 - Se naşte  VICTOR 
PAPACOSTEA (m. 1962), bal-
canolog, pedagog, mem-
bru fondator şi director 
al Institutului de Studii şi 
Cercetări Balcanice şi al revis-
tei „Balcanica”.

1905 - Se naşte CRISTIAN 
DIOR (m. 1957), designer 
francez.

1906 - Prima audiţie, 
la  Paris, a „Simfoniei în mi 
bemol major”, de George 
Enescu.

1917 - Se naşte SILVIAN 
IOSIFESCU, (m. 2006),  critic 
şi teoretician literar, tradu-
cător.

1920 - Se încheie lucrări-
le Conferinţei de Pace de la 
Paris (începute la 18 ianuarie 
1919), la care a participat şi o 
delegaţie română. În cadrul 
acesteia s-au elaborat texte-
le tratatelor de pace dintre 
ţările învingătoare în Primul 
Război Mondial şi ţările în-
vinse.

1922 - Se naşte 
ARISTOTELES (TELLY) 
SAVALAS (m. 1994), actor, 
cântăreţ american.

1924 [ Se naşte STEVE 
REEVES (m. 2000), actor bri-
tanic.

[ Se naşte BENNY HILL 
(m. 1992), actor britanic de 
comedie.

1927 - Se naşte PETRU 
CREŢIA (m.1997), eseist, 
poet, traducător, laureat cu 
Premiul Academiei Române, 
cu alte premii.

1939 - Se naşte JEANNE 
LEE (m. 2000), cântăreaţă de 
jazz americană, considerată 
„vocea nr. 1 a jazzului de pe 
Planeta Albastră”.

1941 - Se naşte PLACIDO 
DOMINGO, tenor italian lau-
reat cu  Premii Grammy.

1942 - Se naşte 
MAXIMILIAN N. POPESCU-
VELLA, scenarist, realizator 
tv, prozator.

1952 - Se naşte 
VALENTINA TECLICI, poetă, 
prozatoare, autoare de litera-
tură pentru copii, jurnalistă, 
publicistă. Cu activitate, în 
anii 1980-1990, la Galaţi. Din 
anul 2002, s-a stabilit în Noua 
Zeelandă.

1962 - Se naşte MARIE 
TRINTIGNANT (m.2003), ac-
triţă franceză.

1966 - Încetează din viaţă 
MIHAIL LUNGIANU (n. 1876), 
prozator, autor de literatură 
pentru copii.

1993 - Încetează din viaţă 
JACQUES CHAILLEY (n. 1910), 
compozitor, dirijor, muzico-
log francez.

2002 - Încetează din viaţă 
PEGGY LEE (n. 1920), cântă-
reaţă americană.

2004 [ Încetează din 
viaţă DINU ADAMEŞTEANU 
(n.1913), istoric, arheo-
log, membru de onoare al 
Academiei Române. După 
1944, stabilit în Italia.

[ La Spitalul de Urgenţă 
Floreasca din Bucureşti, o 
echipă mixtă româno-ameri-
cană de medici specialişti, re-
uşeşte, în decurs de opt ore, 
extirparea unei tumori gigant, 
de aproape 80 de kilograme, 
a pacientei Lucia Burghez, în 
vârstă de 46 de ani.

21 ianuarie 2003
Linie feroviară rapidă Londra - Lille

Marea Britanie a inaugurat, pe data de 21 ianuarie 2003, prima li-
nie de cale ferată pentru circulaţia trenurilor de mare viteză pe relaţia 
Londra - Lille (Franţa). Distanţa de 73 de kilometri a fost parcursă în 
20 de minute.

    V.G.

Expoziţii
- Muzeul de Artă 

Vizuală -  vernisajul expoziţiei 
pictorului Zamfir Dumitrescu. 
- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul 
de iarnă al Filialei Galaţi a 
Uniunii Artiştilor Plastici. 
- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - începând cu ora 10,00, 
eveniment cultural „Arc pes-
te timp”, Muzeul „Casa Cuza 
Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) - 
expoziţiile: „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima ju-
mătate a secolului XX”, Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) - 
expoziţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru-
lui”, „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane-
itate”, „Medalistica româneas-
că între 1839-1939”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumente-
lor”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 

- expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) - temporar în-
chisă.  Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine 
de la Dunărea de Jos (marţi 
- sâmbătă: 9,00 - 17,00). 
- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 - 17,00 (miercuri - 
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V.A. Urechia” - 
luni-vineri,  9,00 - 17,00. 
- Biblioteca Franceză - luni-vi-
neri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

 Două pupeze albe
(comedie, SUA, 2004)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Marlon Wayans, Shawn Wayans, Jaime King

Titlu original: White Chicks

Fraţii Kevin şi Marcus Copeland sunt doi poliţişti de culoare căzuţi 
în dizgraţie, care primesc misiunea de a le proteja pe tinerele şi bo-
gatele moştenitoare Brittany şi Tiffany Wilson de o eventuală răpire. 
Cei doi au primit această misiune ca o ultimă şansă de a-şi salva sluj-
bele după o greşeală uriaşă pe care o comiseseră într-un caz anterior. 
Cum, în urma unui accident, cele două surori sunt rănite şi refuză să 
părăsească hotelul în care se află, poliţiştii nu au altă soluţie decât să 
se deghizeze sub forma tinerelor Wilson.

Un pic însărcinată
(comedie romantică, SUA, 2006)

Antena 1, ora 20,30
Cu: Katherine Heigl, Seth Rogen

Titlu original: Knocked Up

Ben o întâlneşte pe frumoasa Alison la o petrecere. Şi, cum ea e 
cam ameţită, cei doi ajung fără multe fasoane în pat. Din păcate, tre-
zirea la realitate se face cu o veste bombă - ea aşteaptă un copil.... 
Filmul urmăreşte de acum înainte reacţiile lui de recul şi ale ei de a 
încerca să se obişnuiască cu trecerea la alt statut. Cei care au văzut 
„Virgin la 40 de ani” ştiu la ce gen de umor să se aştepte. Producătorul 
e acelaşi. Iar povestea are, la fel, trimiteri comic-sexuale.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MICa PublICITaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Dănuţ PANAIT.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL: 1) Femeie la ca‑ 
sa ei – Singapore (auto).  
2) Cei ce adună  la nesfâr‑
şit în detrimentul altora.  
3) Lavinia Hâncu ‑  Pălit la mij‑
loc! – Răcoritoare din apă, pâi‑
ne şi malţ. 4) Dungaţii fioroşi ai 
savanei – Deschidere în podea.  
5) Scrisorică scurtă – Bun la repe‑
tiţie. 6) Face comparaţii – Mersul 
la paradă. 7) Plantă cu care se 
ornează casele la sărbătorile 
de iarnă – Cailele mari! 8) Nu e 
ce pare a fi – Femeia de acolo.  
9) Două beţe! – Suprafaţa de 
răspândire a unor specii – Lagăr 
gol! 10) Înaltul cerului – Fidelul 
suzeranului. 11) Bună la cusut – 
A produce scântei.

VERTICAL: 1) Femeie bine 
crescută (var.) – A face o plânge‑
re. 2) Prefix de egalitate – Ţicnitul 
familiei. 3) Element de viitor – 
Una prea plină de ea – Curea!  
4) A se angaja ca portar – Mare 
fustangiu… 5) Apă de gură – 
Mare păcat… 6) În faţa tribunei! 
– A‑şi pierde strălucirea (fig.).  
7) Una după alta! – Cod aeroport 
Taipei (Taiwan) – Suport pentru 
pahare. 8) Cod aeroport Tuticorin 
(India) – Şei! – Localitate în 
Birmania. 9) Trecere în rezervă – 
Casă! 10) Vine după arat – Comic 
de scenă. 11) Secretar dom‑ 
nesc – Câmp de lucru.

Dicţionar: SGP, TCR, LAP.
Mihai Gherasim

Vas pe apă!(fantezie)
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

România Sud‑Est 21 ianuarie
Meteo

Bucureşti
-13o/-7o

Litoral
-10o/-7o

Brăila
-11o/-7o

Galaţi
-11o/-7o

Braşov
-10o/-2o

Soarele 
 răsare: 7:41 am
 apune: 4:56 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 9
7 9 3 2 5 4

5 9 1 7
4 7 8
3 2

4 9 6
2 1 5 4

4 1 5 2 9 6
3 5

5
7 8 4 5

3 9 1 6 5 7
2 3 6 8
4 3

3 7 4 5
8 9 7 6 4 2

4 8 7 5
8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
NEGOCIABIL, 
EVALUABILA, GALA, 
PACAT, UZANTA, IR, 
SIN, E, UCIS, TOTEMI, 
L, P, ONOMASTICA, 
RINA, TUSAT, IS, 
INERTII, ETALATE,  
DI.

ORIZONTAL: 
L, D, P, RUSINAT, 
MIRARE, C, VENETIC, 
RACI, EC, EI, TATA, 
TUR, BALAST, REN, 
RA, ARON, E, TARG, 
ANIMA, TERASE, IG, 
TOT, MESTER, RIN, 
UTILA.

SUDOKUDE VÂNZARE LINII... DREPTE! 

7 1 8 9 6 2 5 3 4
3 4 5 1 7 8 6 9 2
9 2 6 3 5 4 8 1 7
1 3 2 7 9 6 4 8 5
5 8 4 2 3 1 9 7 6
6 9 7 4 8 5 3 2 1
2 6 1 8 4 9 7 5 3
4 7 9 5 2 3 1 6 8
8 5 3 6 1 7 2 4 9

1 7 6 5 4 9 3 8 2
8 2 3 6 1 7 5 4 9
4 5 9 3 2 8 6 1 7
7 6 4 1 5 2 9 3 8
9 1 8 7 3 4 2 6 5
5 3 2 8 9 6 1 7 4
2 4 1 9 8 3 7 5 6
6 8 5 2 7 1 4 9 3
3 9 7 4 6 5 8 2 1

Producători 
de ţesături 

fine
Aici se trage 

în fire

...

...

Joc de ape
Alintatul lui 

bădiţa

Urlă 
aiurea!

Act de 
ocrotire

Ţinut de gât

Care 
ornează
Întrecuţi 
cu timpul

Local de 
lux

Dovadă din 
trecut

Face o 
acoperire
Gură de 

lup

A trage de 
partea lui
Supusul 

domnului

Sunt greu 
de găsit
Aureolă

Susţine 
cultura

...

Zero 
avocalic!

Are un ochi 
format

Intrarea în 
natură!

Are timp 
destul

Hapuri... la 
calculator

Face umbră 
pământului

Ture de 
control

Speră la o 
dispariţie!

...

Raci!
Banc sec!

Note... de lector!

Laici!
Schiţă de 

proiectare

Crâncen
Singuri!

Anexă la 
gospodărie

Gh. Gurău

Dovadă 
scrisă

Publicistul, juristul şi omul 
politic Vincenţiu Babeş s‑a 
născut pe 21 ianuarie 1821, 
în localitatea Hodoni, judeţul 
Timiş. Studiile gimnaziale le‑a 
făcut la Timişoara, Seghedin 
şi Karlowitz, studiile liceale la 
Seghedin, iar studiile superi‑
oare la Arad (teologia) şi Pesta 
(dreptul). 

În anul 1846, intră în magis‑
tratură şi, doi ani mai târziu, de‑
vine avocat. Este numit, în 1849, 
director al şcolilor primare ro‑
mâneşti din trei districte bănă‑
ţene şi, în acelaşi an, este trimis 
la Viena, unde va ocupa diverse 
funcţii administrative şi judecă‑
toreşti, apoi, în 1860, la Pesta, ca 
referent şi judecător.

În viaţa politică a fost unul 
dintre cei mai activi luptători 
pentru drepturile naţionale 
ale românilor din Transilvania; 

deputat în Dieta de la Viena 
(1860‑1890); unul dintre fonda‑
torii Partidului Naţional Român 
din Transilvania şi preşedinte al 

acestuia (1890‑1891), militând 
pentru autonomia Transilvaniei, 
pentru înfiinţarea Mitropoliei 
Ortodoxe de la Sibiu (1864).

Ca publicist, Vincenţiu 
Babeş conduce periodi‑
cul politic şi literar „Albina” 
(1866‑1876). Colaborează la 
„Amicul Poporului”, „Gazeta de 
Transilvania”, „Muza Română”, 
„Telegraful Român”; este autorul 
studiului „Causa limbelor şi na‑
ţionalităţilor în Austria” (1860).

Vincenţiu Babeş a fost 
membru fondator la Societăţii 
Academice Române (22 aprilie 
1866) şi preşedinte al Secţiunii 
Istorice (1898‑1899); membru, 
din 1870, în Comitetul de con‑
ducere al Societăţii pentru Fond 
de Teatru Român.

A încetat din viaţă în anul 
1907.

V.G.

Remember

Vincenţiu Babeş 
(1821-1907)

În urmă cu 25 de ani

Birou UNICEF,  
la Bucureşti

Biroul UNICEF în România s‑a 
deschis în urmă cu 25 de ani, la 
21 ianuarie 1991. Iniţial, Fondul 
Internaţional pentru Urgenţe 
ale Copiilor al Naţiunilor Unite 
(UNICEF) s‑a ocupat de două 
programe consecutive, bianua‑
le, pentru ca, în perioada 1995‑
1999, să dezvolte un program 
menit să ajute familiile tinere să 
treacă prin tranziţie. 

Programul de educaţie a fami‑
liei a acţionat asupra modificări‑
lor comportamentului familiei 
faţă de dezvoltarea şi sănătatea 
copiilor lor. Programul destinat 
sănătăţii a fost iniţiat în domenii 
ale nutriţiei, sănătăţii materiale şi 
sănătăţii copiilor. Implementarea 

în judeţe a serviciilor pentru co‑
piii instituţionalizaţi a contribuit 
la dezvoltarea unor noi structuri 
legale şi administrative pentru 
sistemul naţional de protecţie a 
copilului. 

Programele de ţară pentru 
anii 1995‑1999 şi 2000‑2004 s‑au 
axat, în special, pe sănătatea co‑
piilor şi a femeilor, pe educaţie 
şi protecţia copilului. Programul 
de ţară pentru anii 2005‑2009 
a pus accent pe promovarea 
drepturilor copiilor. În prezent, 
UNICEF derulează activităţi pen‑
tru atragerea de fonduri în bene‑
ficiul copiilor dezavantajaţi din 
România.

V.G.

Instincte 
primare 
dezlănţuite rău

* Are sau nu are… len‑
jerie intimă. Pământul, 
luna, soarele, universul, în‑
săşi atracţia gravitaţională 
au încremenit, cu respiraţia 
tăiată şi ochii bulbucaţi, 
la coapsele ei goale din 
talie şi până‑n… ăăă glez‑
ne. Nici nu mai conta că 
sânii erau la fel de expuşi 
prin transparenţa rochiei. 
Totul se petrecea la „Răi, 
da’ buni”, pe Antena Stars, 
unde Gabriela Cristoiu 
fusese invitată de Mihai 
Morar ca să „spună tot ade‑
vărul” despre viaţa ei amo‑
roasă. Fac o pauză ca să 
nu vă las cu dilema şi mai 
profundă decât lipsa chi‑
loţilor ei, ca să vă spun ci‑
ne‑i Gabriela Cristoiu: fosta 
iubită a (fostului) fotbalist 
Nicolae Mitea, la rândul 
lui fostul iubit al Andreei 
Tonciu. Bun, că am eluci‑
dat identitatea, să revenim 
la problema existenţială: 
avea sau n‑avea chiloţi, pe 
care amfitrionul emisiunii, 
Mihai Morar, a încercat s‑o 
lămurească în următoarele 
20 de minute, plus o pauză 
publicitară. „Băi, băieţi, voi 
vedeţi ce văd şi eu? Adică 
ce nu se vede…”, a început 
filosofic Mihai. Şi ca să nu‑l 
acuze unii că‑i obsedat se‑
xual, a apelat la serviciile 
asistentei tv, ca s‑o întrebe 
discret pe Gabriela: „Porţi 
lenjerie intimă în acest mo‑
ment?”. Juna a zis că da şi 
că e transparentă, de‑aia 
nu se vede. Aşa că s‑a tre‑
cut la proba doi, asisten‑
ta tv a avut misiunea să o 
pipăie pe Gabriela, pentru 
a simţi dacă poartă chiloţi 
sau nu. Şi cum rezultatul a 
fost tot neconcludent, s‑a 
trecut la proba trei.

* Testul cu oglinda. 
Concret, a fost adusă o 
oglinjoară aşezată pe vâr‑
ful bocancului lui Morar. 
Gabriela a fost invitată să 
se apropie de piciorul cu 
oglindă, iar asistenta a privit 
adânc în imaginea reflec‑
tată până când a exclamat 
entuziasmată: „Hei, uite‑o! 
Mititica!”. „Bine, recunosc, 
m‑am îmbrăcat în grabă 
şi am uitat…”, a mărturisit 
Gabriela. Bine că‑şi luase, 
însă, căciula de blană, mo‑
del rusesc, pe cap! În fine, 
proba finală a fost să refacă 
scena din „Basic instinct”, 
dar deja se termina emi‑
siunea. A, cum a rămas cu 
viaţa ei amoroasă. Păi cică 
e foarte complicată! De aia 
nu se mai complică şi cu 
lenjeria intimă…

Cer senin

Astăzi, cerul va fi în mare parte senin, cu câţiva 
nori trecători. Valoarea maximă a temperaturii nu 
va depăşi ‑7 grade Celsius, iar pe timpul nopţii mer‑
curul în termometre va coborî până la valoarea de 
‑11 grade Celsius. Nu sunt şanse de precipitaţii. 

Vântul va sufla slab, cu o viteză de până la 8 ki‑
lometri pe oră. Presiunea atmosferică nu va depăşi 
valoarea de 764 mm coloană de mercur, iar umidi‑
tatea va oscila jurul valorii de 91 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

21 ianuarie 1941
Rebeliunea legionară

În zilele de 21‑23 ianuarie 1941, are loc o rebeliune legionară în 
Bucureşti şi în ţară. Legionarii recurg la jafuri, crime şi masacre, de‑
vastând 3.400 de imobile şi sedii ale unor instituţii, omorând circa 
1.000 de persoane şi provocând pagube în valoare de peste un mi‑
liard de lei.

V.G.
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

Text şi foto: Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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ratează speciala
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Suedia finanţează un curs de lunetişti pentru refugiaţi. 
Ce naiba vorbim, cum să ne mai temem de valul care a pătat 
intimitatea oraşului Koln? Norvegia te deposedează de copil 
dacă-ţi permiţi să-i faci programul, iar ţara vecină şi prietenă 
îi învaţă pe băieţii sosiţi din Orientul Mijlociu să anihileze din 
faşă orice refuz al doamnelor de pe bătrânul continent. Păi, 
ori ne jucăm de-a taţii şi de-a mama în piaţă, ori ne prostim?

[ Pe de altă parte, trebuie să apreciem că ţările civilizate 
din nord şi vest se ocupă de chestiuni serioase. Vezi, nene 
Cioloş, nu-i mai arde nimănui de Schengen!

[ Curtea Constituţională de la noi a decis că primarii şi 
ceilalţi aleşi locali nu vor pupa pensii speciale. Cetăţeanul 
Durbacă - dau un exemplu peste rând - nu va plânge prea 
mult, el este deja abonat la pensia de parlamentar. Asta în-
seamnă să fii strateg. Fii ca el! Mă rog, asta a fost o glumă. 
Proastă.

[ În Bucureşti a nins ca să aplice poliţiştii amenzi serioa-
se. Cum trotuarele n-au fost deszăpezite, au fost luaţi la rost 
unii agenţi economici şi, aşa am înţeles, mai multe persoane 
fizice. Carevasăzică, e rău când faci trotuarul, e rău şi când 
îl ignori.

[ Alina Gorghiu de la partidul mare care a înghiţit un par-
tid mai mic este de părere că ai săi vor intra în coliziune cu 
pesediştii. Nu vă temeţi, e doar o mostră de politică făcută în 
condiţii de iarnă.

[ Cititorii de Penthouse nu vor mai găsi revista destinată 
adulţilor zburdalnici. Compania a anunţat că ce era pe print 
nu se va mai găsi, deci e o veste proastă pentru parlamenta-
rii fără laptop. Ei nu pot aplauda cu o mână această decizie 
controversată.

[ Renumita Pamela Anderson, din postura de activistă 
pentru drepturile animalelor (nu ca salvamar pentru maturi), 
a susţinut un discurs epocal în Parlamentul Franţei. Stop în-
dopării forţate a gâştelor!, a clamat Pamela spre oftatul inşilor 
trecuţi de a doua tinereţe care, la o adică, au vânat cândva 
posterele cu distinsa blondă. Îţi măreau ficatul, nu alta! 

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Hard/spiciul 
broscoiului 

râios (II)

„Fă, suflare animală, adunatu-te-am grămadă
 ca să nu mai fie-n iazul ăsta iz de mascaradă...
 astăzi stabilim comisii, ne alegem un consiliu,
 dăm la vot ştampilă, drepturi, datorii, stindard, sigiliu...
 eu propun o karakudă, o plătikă şi-o skrumbie
 să constituie şenalul unic spre DemoKraţie...
 domnul rac să se ocupe cu avansul înainte;
 lipitorile să strângă sânge pentru Preşedinte;
 un ciortan să facă valuri mari (cu apă şi nămol)
 ca să nu rămână iazul pe uscat, cu fundul gol!...
 Opoziţie?... desigur: un obleţ, un somn, o gâscă,
 un bizam onest, o biată ploşniţă de lăuruscă!...
 restul - mintenaş la treabă, la furat şi la cârpit...
 că nu-i vreme de zăbavă, de amor şi de gândit!…
 n-avem diguri, nu ne paşte frica lumii celeilalte!...
 votul vostru vreau să fie în Unanim(al)itate!”...
 Şi abia tăcu broscoiul!... şi ce „oac” şi „zvâr” şi nu se
 mai putea de fericire... şi aplauze... şi scuze!...
 toţi ungeau lindan pe burta prea/notoriului râios
 şi-i sorbeau, din ochi, sudoarea de pe sus şi de pe jos!...
 Cam aşa-ncepu mandatul proaspătului peste plauri:
 numai scheme personale, vile, capitalozauri,
 juni amanţi, june amante, sindrofii... şi dorul lelii
 pus în slujba smârcorimii şi în vârful socotelii...
 numai greaţă, numai vorbe, doar revanşe şi ambiţii,
 să-i iubească fraierimea, hoţomanii, acoliţii...
 să-şi favorizeze tagma, şi familia, şi rasa
 care-a pus (la gură) lacăt şi ne-a dus (la râpă) casa...
 care-a (s)pus fărădelegea de-a fi demn în sărăcie, 
 pieton fără picioare, moşier fără moşie!...
 A trecut o zi, chiar două... balta nici o frunză verde
 n-a mai afişat la soare - că Puterea nu se pierde, 
 are stângul, are dreptul, are totul... să existe 
 şi s-arate mlăştinimii sănătatea altor... Piste!...
 Peste toată abureala, peste toată hărmălaia
 de efect, de circumstanţă animală, peste smârc,
 peste una, peste alta, peste ăla, peste aia,
 apăru (ca o săgeată sprintenă) un cocostârc...
 ş-apoi, cât ai zice „peşte”, înghiţi broscoiul tâmp...
 şi-au rămas toţi Lemn-Tănase şi pe baltă şi pe câmp!...
 Doamne, ce nenorocire-n balta asta belalie!...
 (cred că observaţi: Morala poart-aceeaşi Pălărie!).

Potrivit  
revistei Forbes
Ei sunt  
cei mai bogaţi 
dintre 
pământeni

Bill Gates, fondato-
rul imperiului Microsoft, 
rămâne şi în acest an 
cel mai bogat om de pe 
planetă. Potrivit Forbes, 
averea lui Bill Gates se 
cifrează la 79,2 miliarde 
de dolari. Urmează în top 
Carlos Slim Helu, mexican 
cu investiţii în telecomu-
nicaţii, cu 77,1 miliarde 
de dolari. Pe locul trei 
se situează omul de afa-
ceri american Warrent 
Buffet, cu o avere esti-
mată la 72,7 miliarde de 
dolari. Urmează: Amancio 
Ortega - 64,5 miliarde de 
dolari (spaniol, cofonda-
tor al Zara), Larry Elison 
- 54,3 miliarde de dolari 
(american, fondatorul 
Oracle), Charles şi David 
Koch - fiecare cu câre 42,9 
miliarde de dolari (ameri-
cani, lideri ai companiei 
Koch Industries), Christy 
Walton - 41,7 miliarde 
de dolari (americancă, 
moştenitoarea imperiu-
lui Wal-Mart), Jim Walton 
- 40,6 miliarde de dolari 
(american, cel mai tânăr 
cofondator al Wal-Mart) şi 
Liliane Bettencourt  - 40,1 
miliarde de dolari (fran-
ţuzoaică, fondatoarea 
imperiului L’Oreal). Cel 
mai bogat român este, 
potrivit Top 300 Capital, 
Ion Ţiriac. Cele mai recen-
te raportări indicau faptul 
că averea acestuia ar fi de 
„doar” 1,6 miliarde de do-
lari. Ion Ţiriac nu este lis-
tat însă în topul Forbes.

Gabriel Kolbay

La Tudor Vladimirescu

Femeie salvată  
după ce a stat  

20 de ore în ger

O femeie de 44 de ani, aflată 
în stare de hipotermie, a fost sal-
vată de un echipaj de ambulan-
ţă, marţi după-amiază, de pe un 
câmp din apropierea comunei 
Hanu Conachi. Pacienta le-a po-
vestit medicilor că este soţia unui 
cioban şi că a plecat spre stână 
cu gândul de a-i duce acestuia 
de mâncare. Doar că, din cauza 
ninsorii şi a viscolului, a rătăcit 
drumul şi a rămas blocată pentru 
mai bine de 20 de ore în ger.

„Femeia se afla în stare de hi-
potermie. După ce a fost stabili-
zată, a fost dusă la Spitalul Clinic 
de Urgenţă Galaţi, pentru mai 
multe îngrijiri medicale”, a preci-

zat dr. Mihai Polinschi, directorul 
Serviciului de Ambulanţă Galaţi.

Marţi noaptea, echipajele de 
ambulanţă au dus la spital sau 
la Centrul pentru persoane fără 
adăpost şi şapte oameni ai stră-
zii, cu vârste cuprinse între 45 şi 
60 de ani. Autorităţile se aşteap-
tă ca astfel de cazuri să devină 
şi mai numeroase în zilele ur-
mătoare, având în vedere faptul 
că Administraţia Naţională de 
Meteorologie a anunţat prelun-
girea codului galben de ger până 
pe data de 25 ianuarie.

Remus Basalic
Foto: arhivă VL

Planul de administrare a societăţii, aprobat luna aceasta

Când vom avea un nou director  
la Gospodărire Urbană

Potrivit directorului Consi-
liului de Administraţie al socie-
tăţii Gospodărire Urbană, Silviu 
Bacalum, planul de adminis-
trare, care include strategia 
de administrare, cu un profil al 
candidatului pentru manage-
mentul instituţiei, este aproape 
finalizat şi urmează să fie supus 
spre aprobare, cel mai probabil, 
în prima şedinţă a Consiliului 
Local. „După ce planul de admi-
nistrare este aprobat în Consiliul 
Local, putem scoate la concurs 
postul de manager”, ne-a spus 

Silviu Bacalum. În lipsa acestui 
plan de administrare, nu s-a pu-
tut organiza un concurs pentru 
ocuparea postului de mana-
ger al societăţii Gospodărire 
Urbană, rămas vacant după de-
misia impusă a fostului director 
Eduard Grosu, în septembrie 
2015, iar până acum societatea 
a fost condusă numai de interi-
mari. Din septembrie până la 31 
decembrie, director interimar 
a fost Viorel Stelian Popa, adus 
pentru slujbă de la Bucureşti, iar 
din ianuarie 2016 director interi-

mar este directorul economic al 
instituţiei, Tinca Podaru.

Hotărârea ca funcţia să fie 
preluată de directorul econo-
mic, la 1 ianuarie, a fost luată, 
potrivit directorului CA, pen-
tru a nu avea cheltuieli în plus. 
Tinca Podaru va rămâne direc-
tor interimar până când va fi fi-
nalizată procedura de scoatere a 
postului de manager la concurs. 
Postul trebuie ocupat până cel 
târziu 31 martie.

Nicoleta Onofrei

Statuia lui Eminescu, care a 
suportat bombardamentul 
ultimului Război Mondial, 

a fost mutată în fostul parc 
de peste strada Domnească, 
apoi în Grădina Publică şi apoi,  
iavaş-iavaş, înapoi la locul ei, n-o 
mai duce mult! Pentru salvarea 
statuii din marmură, adică un cal-
car degradabil la umezeală, care 
probabil nu va mai rezista 20 de 
ani (statuia are deja de câţiva ani 
fisuri mari, care pornesc de la 
bază, în zigzag), este necesar ca 
aceasta să fie reabilitată şi muta-
tă într-un spaţiu acoperit, a ex-
plicat Cătălin Negoiţă, directorul 
Direcţiei Judeţene de Cultură.

Fiind vorba însă de o lucra-
re de patrimoniu, este necesa-
ră multă atenţie, specialişti şi 
multe aprobări, inclusiv de la 
Guvern şi alte organisme cen-
trale. Directorul direcţiei a făcut 
demersuri pe lângă primarul 
Marius Stan, care vrea să rezol-
ve situaţia printr-un proiect cu 
finanţare europeană pentru re-
facerea întregului parc central şi 
astfel se aşteaptă răspunsul de la 
băncile internaţionale. Directorul 
Direcţiei de Cultură crede însă că 
ar dura mult mai puţin şi ar fi mai 

uşor să se apeleze pur şi simplu 
la deschiderea unei subscripţii 
publice, „exact aşa cum s-a în-
tâmplat atunci”, când s-au strâns 
banii pentru realizarea statuii 
inaugurate la 16 octombrie 1911. 
Costurile totale pentru salvarea 
statuii sunt estimate la 100.000 
de euro.

Cătălin Negoiţă ne-a mai 
spus că a discutat deocam-
dată cu artiştii plastici gălă-
ţeni Gheorghe Terescenco şi 
Gheorghe Andreescu (autorul 
unei duzini de mâini din ghips, 
de rezervă, care au înlocuit 
mâna cu făclie a muzei, fura-
tă ani la rând) privind ceea ce 

trebuie făcut pentru salvarea 
monumentului. Propunerea 
este aceea de a realiza o repli-
că în locul statuii, iar originalul 
să fie instalat, de pildă, în holul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
clădire construită cam în ace-
eaşi vreme cu statuia realizată 
de Frederic Stork.

Cu 100.000 de euro

Statuia lui Eminescu 
poate fi salvată
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Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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Talon  valabil pe perioada 
18 - 23 ianuarie 2016

18 - 23 ianuarie 2016
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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UltrA

 Pe dealul învelit cu flori de câmp
 aştept să se întoarcă şi să-mi spună:
 zadarnic stai, zadarnic mă visezi
 fără să ştii că-s umbră, că-s minciună,
 
 fără să ai habar cum că nimic
 te are la cherem şi stă la pândă,
 şi-n clipa următoare-ţi va şopti
 câte himere oarbe te frământă!
 
 Pe dealul învelit cu flori de câmp
 rog (însetat) izvoarele din vale:
 staţi liniştite, sap, nu mă opresc,
 n-am altă stare-n gând, n-am altă cale
 
 decât să-mi port osânda la sfârşit
 şi să înalţ fântâni din fiecare,
 să aibă toţi (când bine-i şi când nu-i)
 ulcior cu apă, leac şi cumpătare!
 
 Şi, cum pătarea mea nu poate fi
 în veac de veacuri ştearsă, vindecată,
 intru sub dealul zimbrului şi beau
 din viaţă şi din moarte, deodată!
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Dealul cu flori 
de câmp

(psalmul II)
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